MEXTIOCYOAPCTBEHHbIV COBET NO CTAHAAPTU3ALWNN, METPOJIOTUW N CEPTUGUKALMN
(Mre)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

MEXIOCYLAPCTBEHHDbIV rocT
CrAnIAPT IEC 60050-901-
2016

MEXOYHAPOAHbIN 9NEKTPOTEXHUYECKUNI
C/IOBAPb

YUacTtb 901

CrtaHgapTmsaumns

(IEC 60050-901:2013, KOT)

N3paHve onymnanbHoe

MockBa
CraHgapTuHdopm
2020


https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

FOCT IEC 60050-901—2016

MNpepgnucnoBne

Llenn, ocHOBHble NMpUHLUMNLI U 06LWIMEe MpaBuia NPoBeAeHUs paboT Mo MeXrocyAapCTBEHHOW cTaHAaap-
Tn3auunm yctaHosneHol FTOCT 1.0 «MexrocygapcrBeHHaa cucrema crtaHgaptnsaynm. OCHOBHbIE MOJTOXEHNSA»
n rOCT 1.2 «MexrocygapcTBeHHaa cucrema craHgaptusaunn. CtaHgapTbl MexXrocygapcTBeHHble, npasuna
N peKkoMeHAaLuun Nno MexrocyAapCcTBEHHOW cTaHgapTusauun. MNMpasuna pas3paboTKu, NPUHATUSA, O6HOBEHUSA
N OTMEHbI»

CBefeHus o ctaHgapTe

1 NOArOTOB/IEH OTKpPbITbIM aKUMOHEPHbIM 06LEeCcTBOM «BcepocCcuiicknii Hay4dyHo-uccnepoBaTeb-
CKMA MHCTUTYT cepTudukaymnm» (OAO «BHUMC») Ha ocHOBe COOGCTBEHHOrO MepeBOda Ha PYCcCKUii A3bIK
aHr1053bl4HONM Bepcuu cTaHgapTa, YKa3aHHOro B NyHKTe 5

2 BHECEH ®degepanbHbIM areHTCTBOM MO TEXHUYECKOMY peryimpoBaHuio U MeTposiornu

3 MPUHAT MexrocygapcTBeHHbIM COBETOM MO CcTaHgapTu3auuu, MeTponorum un ceptudukauunm
(npoTokon oT 27 ceHTA6pA 2016 r. Ne 91-1)

3a npuHsiTMe NPOrosiI0CcoBasu:

KpaTtkoe HaumMeHOoBaHMe CTpaHbl Koa cTtpaHbl no CokpalweHHoe HauMeHOoBaHWe HauWoHaIbHOTO
no MK (MCO 3166) 004—97 MK (MCO 3166) 004—97 opraHa no ctaHgaprtusaumu

ApmeHusa AM MuHakoHOMYKM Pecnybnvkn ApmeHust

Benapycb BY lFocctaHgapt Pecnybnvkn Benapycb

KasaxcTaH KZ lFoccTraHgapT Pecny6nvkm KasaxctaH

Knprusnsa KG KblpreisctaHgapT

Poccus RU PocctaHgapt

4 Tpukasom PenepasibHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY peryimpoBaHuio u meTponorumn ot 20 anpens
2017 r. Ne 291-cT mexrocygapcTBeHHbIn ctaHgapT NOCT IEC 60050-901—2016 BBeAeH B AeicTBMe B Kaye-
CTBE HauMoHasbHOro cTaHgapTa Poccuiickoin ®epepaunn ¢ 1 ceHTabpsa 2017 r.

5 HacTtosawui ctaHgapT MAeHTUYEH MeXxAyHapoaHoMy cTaHgapTy IEC 60050-901:2013 «MexayHapoa-
HbI anekTpoTexHnyeckuii cnoeapb. Yactb 901. CtaHgapTtusauunsa» («International Electrotechnical Vocabu-
lary — Part 901: Standardization», IDT)

6 BBEAEH BIMEPBbIE

7 NEPEV3AAHWE. Anpenb 2020 r.

NHdopmaunsa o BBegeHUN B aelicTBMe (NpeKpalleHun aelicTBUsA) HAacCTOSAWEro cTaHjapTa 1 nsme-
HEHUIA K HEMY Ha TEeppPUTOPMUN yKa3aHHbIX Bbille rocyfapcTB Nyb6ankyeTCca B ykazaTenax HaunoHanbHbIX
CTaHgapTOB, U34aBaeMbIX B 3TUX rocyjapcTBax, a Takke B ceTu VIHTepHeT Ha callTax cooTBeTCTBY-
IO MX HaLLMOHAa/IbHbIX OPraHoB MO CTaHgapTuM3aumnm.

B cnyyae nepecmoTpa, U3MEHEHUSA MM OTMEHbl HACTOSLLEro cTaHgapTa cCooTBeTCTBYyWas UH-
opmauymsa 6ygeT onybanmkoBaHa Ha ohuuManibHOM MHTEpPHeT-calTe MexrocygapcTBEHHOro cogeTa no
cTaHgapTu3auum, meTponorum n cepTudukauum B KaTanore «MexrocyfapcTBeHHble cTaHgapTbi»

© CraHpapTuHgopm, odpopmieHune, 2017, 2020

B Poccuiickoli ®efepauuy HaCTOALWMKA CTaHAAPT HE MOXET 6biTb MOSIHOCTbIO
WM 4acTMYHO BOCMNPOU3BELEH, TUPaXMPOBaAH W pacnpocTpaHeH B kayecTBe odu-
LnanbHOro m3gaHusa 6e3 paspeweHns degepanbHOro areHTcTBa Nno TEXHUYECKOMY
perynnpoBaHuio 1 MeTponorum



FOCT IEC 60050-901—2016

CopnepxaHue
O 1o = T N T o1 =Y =Y - S OPRSSPTRI 1
2 TEPMUHDBI U OTIPE LB T HMS ciuiiiiuitititieteeeeeteeetatatasasaaesasssssassatstatabeseseeeeeeeeaeetaaaaaaasessssnsssnsasssstseseseeeeaeeeaaaeasaessensnsnsnnnns 1
Pasgen 901-01 — TIpUHUMNBLI U LENMN CTAHLAPTUBALMM ccoeiieiiiiiiiiittiteete ettt ee e e e e e e eaeeeaeaaaaaasnnbnebebassseereeeeeaaeeaaaaeeas 1
Pasgen 901-02 — Tunbl HOPMATUBHbBLIX AOKYMEHTOB U CTAHAAPTOB cceeieiei ittt e eeeeeeeeeaeaeeessesassnnenenenes 3
Pasgen 901-03 — OpraHbl, OTBETCTBEHHbIE 38 CTAHLAPTBI Y MHCTPYKLUMM . .uviviiiiiiiiiiieiiieiaeeeaeeeeeeessssssssssininneeneees 5
Pa3gen 901-04 — lMoarotoBka u pefakTUpoBaHNEe HOPMATUBHBIX JOKYMEHTOB ..ccoccueieeeeeiiiieee e e e 6
Pasgen 901-05 — CopgepxXaHue 1 CTPYKTYpa HOPMATUBHBIX BOKYMEHTOB .ccvviiiiiiiiieeeeeieieiiiaiaiiiinenrnenreeeeeeeee e 7
Pa3gen 901-06 — MapmoHu3aumna N BHeAPEHNE HOPMATUBHBIX LOKYMEHTOB ..cccoiiuuiieeraiiieeeeeaniee e e e eeeeee e 8
Pasgen 901-07 — Bk/it04eHME NPUPOLOOXPAHHBIX ACMNEKTOB B CTAHLAPTBI .ceiiiiiieiiiiiieiiiiiiiieieeeeeeeeeee e e e e e e e e e 1
ANd)aBUTHbIN yKa3aTellb TEPMUHOB HA PYCCKOM SIBBIKE .iiiiiiiuiiiiieeiiiiiieeeeeaiiteeseeesistreseesaistaeseessensaseeeessasnsreeseessnnen 14
AndaBuTHbI yKa3zaTeb 3KBUBA/IEHTOB TEPMUHOB HA AHT/TUACKOM SBBIKE ..c.uiiiueiriieeireaeeesieeateesieeasteesinessneeseeas 16



FOCT IEC 60050-901—2016

BBepneHne

MpuUHUMNbLI 1 NpaBuna

Obuwee

MexayHapoaHblii anekTpoTexHuyecknin cnosaps (MAC) (IEC 60050) — 3TO yHMBEpCa/bHbI/ C/0Bapsb,
OXBaTblBaKLWMIA 061aCTN INEKTPOTEXHMKN, 3NEKTPOHUKN U TeNNeKoOMMYHUKauuin. OH BK/loYaeT B cebs npumep-
HO 20000 TepMUHONOIMYECKNX 3anunceli, Kaxaas COOTBETCTBYET NOHATUIO. DTW 3anucy pacnpefeneHbl mexay
80 yacTamu, kaxgas 4yacTb COOTBETCTBYET 3afaHHOi obnactu.

NMPUMEP

YacTtb 161 (IEC 60050-161): 2nekTpoMarHutHasi COBMeCTMMOCTb
YacTb 411 (IEC 60050-411): Bpawarwwmecsa MallnHbl

3anucy knaccuguuMpyoTca Ha YyacTu, pasfesibl, NOHATUS; NOHATUS OpPraHn3oBaHbl B CUCTEMATUYECKOM
nopsiake.

OpraHnsayna TEPMUHOIOTUYECKNX 3anuvcen

Kaxablh TEpPMWH U €ro onpeaenieHne BKAKYaKT B Cebs:
- HOMep 3anucu;

- BO3MOXHO OYKBEHHOE 3HAaYeHWe BESINYUHbI U eAUHULbI;
- BO3MOXHO yKa3aHWe UCTOYHUKA.

Homep 3anucwu

Homep 3anucu Bkn4vaeT B cebss 3 anemMeHTa, pasfesieHHble YepToUykamu:
Homep vacTtu: 3 3Haka,

Homep cekuyun: 2 3Haka,

Homep noHATMA: 2 3Haka (c 01 go 99).

MPNMEP

131-13-22

BykBeHHble 0603HauYeHUsa ANg BeANYUH U egUHNL,

OTU CUMBOJIbI, KOTOPbIE HE 3aBUCAT OT A3blka, yKasaHbl B OT,CI.eI'IbHOI7I CTpOUKe, Cﬂe,ﬂ,leLLl,eVl 3a HOMepom
3anucu.

NMPUMEP

131-12-04

R

ConpoTtuBsieHue

MpeanoyTnTeNbHbIA TEPMUH UAN CUHOHUM

MpeanoYTUTENbHbI TEPMUH — 3TO TEPMUH, KOTOpPbI/A BO3rnaBnseT TEPMUHOIOTMYECKYHO 3anNuUcChb Ha 3a-
LAHHOM S13bIKE; 38 HUM MOTYT 6bITb YKa3aHbl CUHOHUMbI. OH HamneyataH MOAYXUPHbIM WPUGTOM.

CUHOHUMBI:

B ToM cnyuae, Korga He cyuwecTBYeT NoAxoAsiliero TepMuHa Ha 3afjaHHOM si3blke, MpeanoyMTaemblii
TEPMVH 3aMeLLeH NATbI0 TOYKaMU, KakK CrieayeT Huxe:
..... » (U KOHEYHO, OH HEe MMEEeT CUHOHMMOB).

MomeTkmn

Kaxabll TepMUH (MM CUHOHUM) MOXET CONPOBOXAAaTbCA NOMETKON, AalL el 4ONOMHUTEIbHY UHGOp-
Mauul 1M HaneyaTaHHON CBET/bIM WPUETOM B TOI e CTPOKe, YTO M COOTBETCTBYHUWMIA TEPMUH, criegys 3a
TEPMUHOM.

NMPUMEP

cneyndgmryHoe ncnosb3oBaHne TepmuHa:

JINHNSA BbICOKOBOJIbTHOW nepepfaudun, <ana afieKTpoaHepreTuyecknx cuctem>

HaLWOHaNbHbIA BapuaHT:

nogbem, GB

rpammaTunyeckas nHdopmaumus:

KBaHTOBAaTbCS, rnaron



FOCT IEC 60050-901—2016

nepexoAHblii Nnpouecc, CylWwecTBUTeNbHOE
nepemMeHHO-HaNpPsH KeHHbI, npunaratesibHoe

MNCTOUYHUK

B HekoTopbIX cnyyasx 6bl10 HEO6XOAMMO BKIKOUYMTbL B YacTb MOC noHATMe, B3SATOE M3 APYroi ya-
ctm M3C wnm un3 gpyroro ocuumansHoro TepmuHonormyeckoro gokymeHta (ISO/IEC PykoBoacTtso 99,
ISO/IEC 2382 nT. 4.), c mogncukaynein onpegeneHns nam 6e3 Hee (Takke BO3MOXHO C MoauduKaumein Tep-
MUHA).

970 0603HAYEHO yKa3aHMEeM WCTOYHMKA, HaneyaTaHHOro CBET/bIM WPUEHTOM M NMOMELLEHHOTO B KOHLE
3anMcu Ha Kaxaom M3 OCHOBHbIX A3blkoB M3C.

NMPUMEP
IEC 60050 — 131:2002, 131-03-13, U3MEHEHHDbINA.



MonpaBka K TOCT IEC 60050-901—2016 MexayHapoAHbIAi aneKTpoTeEXHNYECKNA cnoBapb. YacTb 901.
CraHgapTusaumsa
B kakom mecte HaneuyaTtaHo [lONXHO 6bITb

Mpepucnosue. Tabnuuya corna- —
coBaHuA

AsepbaligpkaH AZ AscTaHpapT

(MYC Ne 8 2023 1)






MOCT IEC 60050-901—2016

M E X IO CVY 4 APCTBEHH bl W C T A HOAUPT

MEXAYHAPOOHbIN 3NEKTPOTEXHUYECKUI CNOBAPb
YacTtb 901
CraHpgapTusaumna

International electrotechnical vocabulary. Part 901. Standardization

Jara BBegeHns — 2017—09—01

1 O6nactb NpPUMEHEHUS

OTa yacTtb IEC 60050 npepoctaBnseTt ob6uwy0 TEPMUHONOINIO, UCMOMb3yeMYyld B 06/1acTU cTaHdapTu-
3aumu, a Takke obuiMe TepMUHbI, OTHOCALLMECHA K KOHKPETHbIM NPUMEHEHUAM.

OHa umeeT cTaTyc ropuMsoHTanbHOro craHgaprta B cootsetcteunm ¢ IEC Pykosoactsom 108, HopmaTtu-
Bbl, UTOObI YA0CTOBEPUTLCA B nocnegoBatesibHocTy IEC ny6nvkaunini, — npuMeHeHNe ropu30oHTaslbHbIX CTaH-
[apToB.

OTa TepMUHOMOINA cornacyeTcsa ¢ TepMUHOMOIMeR, pa3paboTaHHO B Npounx yactax M3C.

Fopu3oHTaNbHble CTaHAapTbl NepBOoHavYasibHO NpefHasHavyasncb K UCNOMb30BAHUIO TEXHUYECKUMU KO-
MuUTeTaMN B MOATOTOBKE CTaHAapTOB B COOTBETCTBMM C MpuHumnamu, nerwummmn B ocHoBy IEC PykoBoacT-
Ba 108.

OfHOMN 13 0683aHHOCTEN TEXHUYECKUX KOMUTETOB SABMSETCA MCNOMb30BaHWE rOPM30HTasbHbIX CTaHhap-
TOB B MOAroTOBKE ny6auvkauuii, rae ato npuMmeHmmo. CogepXaHue 3TUX FTOpU30HTasIbHbIX CTaH4ApTOB He 6y-
JeT NpUMEeHNMO 40 Tex Nnop, Noka OHO He 6yAeT BK/AIYEHO WM Ha Hero He GyAeT CCbiKM B Ny6iMkauum.

2 TepMUHbI U onpepeneHus

TepMUuHbl 1 onNpeaeneHuns, cogepxatwunecsa B atoin yactu IEC 60050, 6bim B3ATHI ¢ cainTa Electropedia
(www.electropedia.org) (Takxe wn3BecTHOW kak «IEVOnline») — BcemupHoli Haubonee BCeOoOGBLEMIIOLLEN
OHNaH-TEPMUHOOTNYECKO 6a3bl faHHbIX, OXBaTblBalOWeEN 06/1acTN 3NEKTPOTEXHUKN, 3NEKTPOHUKN U Tene-
KOMMYHUKaLUK.

PA3AE/ 901-01 — MPUHUWMNBI N LEAN CTAHOAPTU3ALWN

901-01-01 cTaHpgapTuslayuna (standardization): [JesaTenbHOCTb, HanpaB/eHHas Ha AOCTUMXEHMe ONnTu-
ManbHON CTeneHn ynopsaovYeHns B OnNpeaesieHHon 06sacTy NoCpencTBOM YCTAHOB/IEHMS MOSIOXEHUA AN
BCEOOLWEero U MHOIFOKPaTHOrO MCMNOJ/Ib30BaHUA B OTHOLIEHUM peasibHO CYLEeCTBYWLWMUX UAN NOTEeHUUabHbIX
3ajau.

MprumedyaHne 1— NaBHbIM 06pPa30OM 3Ta AesTENLHOCTb NPOSIBASIETCA B NpoLeccax paspaboTku, onyGvKo-
BaHWS 1 MPUMEHEHMWST CTaHAAPTOB.

MpumeyaHune 2 — BaxHelwmMn pesynbTataMmn AesTebHOCTY MO CTaHAapTU3auun SIBASKOTCS MOBbILLEHNE
CTEeNeHn COOTBETCTBUA NMPOAYKLUM, MPOLECCOB W YCAYr uxX OYHKLUMOHa/IbHOMY Ha3HauYeHuto, ycTpaHeHne 6apbepoB B TOp-
roBfe, COAENCTBME Hay4YHO-TEXHUYECKOMY COTPYLHUYECTBY M LOCTVXEHME WHbIX Leneli cTaHfaptu3aunm, B TOM yucne
obecneyeHne 6e30MacHOCTA, OXPaHbl OKpYXallleil cpefbl, COBMECTUMOCTM, B3aUMO3aMEHSEMOCTH, YHUdMKaumm, 3a-
LWMTBI NPOAYKLMW, eANHCTBA U3MEPEHWIA, B3aUMMONOHUMaHNs, 060pOHOCNOCOBHOCTN Y MOBUNN3ALMOHHON FOTOBHOCTY.

[ISO/IEC PykoBoactsBo 2:2004, 1.1]
901-01-02 o6bekT cTaHgapTm3laumm (subject of standardization): Mpogykuusa, npouyecc unau ycnyra,
nogsexatwue uau nogsepriinecs craHgapTmsauum.

M3pgaHve ochnumanbHoe


https://files.stroyinf.ru# 

FOCT IEC 60050-901—2016

MpumeuaHune 1— Mog 06HLEKTOM CTaHAAPTM3ALMU B LUMPOKOM CMbIC/IE MOHMMAIOT NPOAYKLMI, MPOLECC Win
YC/yry, KOTOpble B paBHOI CTEMEHW OTHOCATCS K JII060MY MaTepuasty, KOMNOHEHTY, 060pyA0BaHM0, CUCTEME, UX COBME-
CTMMOCTU, NpaBu/ly, Npoueaype, PYHKLMN, METOLY WU AESTENBHOCTU.

MpumeuyaHue 2 — CTaHAapTM3aUMsi MOXET OrpaHWUMBATLCA ONpefe/ieHHbIMM acnekTamm lo6oro o6bekTa.
Hanpumep, NpuMeHUTeNLHO K 06yBU pasMepbl 1 KPUTEPUM MPOYHOCTM MOTYT GbiTb CTaHAAPTWU30BaHbI OTAE/BHO.

[ISO/IEC PykoBogcTtBo 2:2004, M3MeHeHHbIn 1.2: OO6BbSACHEHUS WUCNO/Ib30BAHUS TEpPMUHA «OOBLEKT»
6b1511 fo6aBNeHbl B NpuMedaHue 1, n TekcT «BO BceM PykoBoacTtee ISO/IEC 2» 6bin yaaneH]

901-01-03 o6nacTtb cTtaHpgapTusaynm (field of standardization): CoBOKYyMHOCTb B3anMMOCBSi3aHHbIX
06BbEKTOB cTaHAapTulaumu.

MpumeuvaHune 1— O6nacTblo CTaHAAPTU3ALMM, HANPUMEP, MOXHO CUMATATb MALLMHOCTPOEHUE, TPaHCMOpT,
Ce/bCKOe X035ICTBO, BEIMUMHBI U €AVHVLbI BESIYMH.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 1.3]

901-01-04 ypoBeHb pa3BUTUA TexHUKKU (state of the art): JOCTUTHYTbI K LAHHOMY MOMEHTY BPEMEHMU
YPOBEHb TEXHUYECKNX BO3MOXHOCTEN NPUMEHUTENBHO K NPOAYKUMM, NpoueccaMm u ycnyram sBnstowmiica pe-
3y/NbTaTOM 0606LWEHHbIX AOCTVKEHWI HayKn, TEXHUKA M NPAKTUYECKOro OnbITa.

[ISO/IEC PykoBopgcTBOo 2:2004, 1.4]

901-01-05 npunsHaHHOe TexHu4yeckoe npaBuno (acknowledged rule of technology): TexHuuyeckoe mno-
noxeHune, npusHaBaemoe 60/bLIMHCTBOM KOMMNETEHTHbIX CNeLnanmcToB B KayecTBe OTpaxatlLl,ero ypoBeHb
pasBUTUA TEXHUKMU.

MpumevaHne 1— HopMaTVBHbIA AOKYMEHT, OTHOCALLUMIACA K KaKOM-TMB0 TEXHWYECKON 06Gnactu, cuutaetcs
NPU3HAHHBIM TEXHNYECKMM NPaBW/IOM B MOMEHT YTBEPXKAEHUS 3TOTO AOKYMEHTA, €C/IN OH pa3paboTaH B COTPYAHUYECTBE
C 3aMHTepecoBaHHbIMU CTOPOHaMM MYTEM KOHCY/IbTaluii U HA OCHOBE KOHCEHCYyca.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 1.5]

901-01-06 ypoBeHb cTaHpapTusaunm (level of standardization): YuacTue B AesAT€/NILHOCTU NO CTaH-
JapTusauuy ¢ yueToM reorpaduyeckoro, noJMTUYECKOro UM 3KOHOMMYECKOro NPU3HaKoB.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 1.6]

901-01-07 mexpyHapogHasa cTaHgapTmsauusa (international standardization): CraHgapTtusauus, yya-
CTMe B KOTOPOW OTKPbITO A1 HAUMOHA/bHbIX OPraHoB MO CcTaH4apTu3auum BCex CTpaH mupa.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 1.6.1]

901-01-08 pernmoHanbHas ctaHgapTusayunsa (regional standardization): CtaHgapTusauyus, yyactue B
KOTOPOI OTKPbLITO ANA HaLMOHa/IbHbIX OPraHoB MO cTaHAapTu3auuy CTpaH TOMbKO O4HOro reorpaduyeckoro,
NOSIMTUYECKOTO WM 3KOHOMWYECKOTO pernoHa mupa.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 1.6.2]

901-01-09 HauwnoHanbHada cTaHpapTusauyma (national standardization): CtaHgapTusauunsa, npoBoAu-
Mas Ha ypOBHE OAHOI KOHKPETHOI CTpaHbl.

MpumeuvaHune 1— BHyTpU CTpaHbl WM TEPPUTOPUA/IBHOW €AUHMLBI CTPaHbl CTaHAAPTU3AUMS TakKe MOXET

NPOBOAMTLCA BHYTPU BETBU WM cekTopa (HanpyMep, MUHUCTEPCTBA), Ha /I0Ka/IbHbIX YPOBHSIX, B accouuaumsix, Winm Ha
YPOBHSIX KOMNaHWN B MHAYCTPUW, WK HA YaCTHbIX NPeAnpUATUSX, B Lexax win odmcax.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 1.6.3]

901-01-10 agMuHUCTpaTUBHO-TEppuUTOpUanbHasa cTaHgapTusaumsa (provincial standardization):
CtaHfjapTm3auus, Kkotopas NPoOBOAMTCA Ha YpPOBHE Kakol-nmbo agMWHUCTPATUBHO-TEpPPUTOPUANbLHON eau-
HULbI.

MpumeyaHune 1— BHyTpM CTpaHbl WM aAMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUA/BHON eAnHNLbI CTaHaapT13aums mMo-
XEeT NPOBOAMTLCA Ha YPOBHE OTpac/iv UM CeKTopa 3KOHOMUKW (HanpuMep, Ha YPOBHE MWHWCTEPCTB), HA MECTHOM YpOB-
He, Ha ypoBHe accoumaumy v vpMbl B NPOMBILLNIEHHOCTU W HA OTAE/NbHbIX habpukax, 3aBofax Win B yUPEXLEHUSX.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 1.6.4]

901-01-11 koHceHcyc (consensus): O6uiee cornacue, xapakTepusylLlieecss OTCYTCTBMEM CEPbE3HbIX
BO3P@XEHN MO Cyw,ecTBEHHbIM BOMPOCaMm y 60/bWMHCTBA 3aMHTEPECOBaHHbIX CTOPOH M focTUraemoe B pe-
3ynbTate npoueaypbl, CTPEMALWENCSA y4eCTb MHEHUSA BCEX CTOPOH U C6M3NTb HecoBnagawLwmne TOUKN 3peHuns.

MpumeuaHue 1— KoHceHcyc He 06s3aTeNbHO NOAPa3yMEBAET eAVHOTIacKe.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 1.7]



FOCT IEC 60050-901—2016

901-01-12 cooTBeTcTBUEe Ha3HayeHuto (fitness for purpose): CnocobHOCTb M3Lenusa npouecca wUm
YCNYTN BbINONHATL ONpefeneHHyo PyHKUMIO Npu 3afaHHbIX YC/I0BUSAX.

[ISO/IEC PykoBoactBo 2:2004, 2.1]

901-01-13 coBmMecTUMOCTb (compatibility): MpurogHocTb nNpoAyKuMKM, MPOLECCOB WM  YyCNyr K
COBMECTHOMY, He Bbi3blBalOLWEMY HexenaTes/lbHbIX B3auMoAeNCTBUIA UCMO/Ib30BaHMIO NPU 3afaHHbIX YC/10BU-
AX ONA BbINO/IHEHUA YCTAHOBJ/IEHHbIX TPeboBaHNIA.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 2.2]

901-01-14 B3ammo3ameHsiemocTb (interchangeability): MpurogHocTb ogHOro mM3genus, npouecca wan
ycnyrn 41 UCNosib30BaHMA BMECTO APYroro u3gesnvs, npouecca Wan yc/iyrn B LEensaX BbIMOSIHEHUA O4HUX U
Tex xe TpeboBaHwuii.

MprmevyaHne 1— OYHKUMOHA/IbHBI acNEKT B3aVMO3aMEHSEMOCTM Ha3bIBAETCS «(IYHKLMOHAbHAs B3anMO-
3aMEHAEMOCTb», a Pa3MepHbIii acnekT — «pasmepHas (reomeTpuyeckas) B3avmMo3aMeHSIEMOCTb.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 2.3]

901-01-15 yHudumkauyma (ynpaBneHue mMHoroob6pasuem) (variety control): YctaHoBneHue onTumasb-
HOro 4Yucna pasmepos WAM BUAOB MPOAYKLWKW, MPOLECCOB WU YCYyr, HEOOGXOAUMBIX ANSA YAOBNETBOPEHUSA
OCHOBHbIX NOTPe6HOCTEI.

MpumevyaHne 1— YHudumkaumsa obbIMHO CBSA3@Ha C COKpaLLeHVeM MHOroobpasus.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 2.4]

901-01-16 oxpaHa okpyxatuwen cpegbl (protection of the environment): 3awwunTta okpyxawuweli cpe-
Abl OT HEGNAroNnpuMATHOTO BO3AENCTBUSA NPOAYKLMW, MPOLECCOB W YCAYT.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 2.6]

901-01-17 3awmnTa npoaykuuu (product protection): lNMpeaoxpaHeHne NPoAyKUUN OT BO34ENCTBUS KNKU-
MaTU4YecKnx un Apyrnx He6n1aronpuATHbIX YCN0BUIA NPU €e UCMOIb30BaHWW, TPAHCMOPTUPOBKE NN XPaHEHUN.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 2.7]

PA3AEN 901-02 — TUMNbl HOPMATUBHbIX JOKYMEHTOB N CTAHOAPTOB

901-02-01 HopmMaTuBHbIA OOKYMeHT (normative document): [JokymeHT, NnpefocTaBAAWNA npasuna,
yKasaHua v xapakTepucTukn AeaTenNbHOCTU U ee pes3ynbTaTtos.

MpuMmevyaHne 1— TepMUH «HOPMATUBHBIN [OKYMEHT» — 3TO 06LLMI TEPMUH, KOTOPbI OXBATbIBAET Takme [10-
KYMEHTbI, KaK CTaHAapTbl, TEXHUYECKUE cneumdmkaLmm, HopMel, npasuia u TpeboBaHus.

MprumevaHune 2— lMog AOKYMEHTOM CrieflyeT NOHUMATHL /1106GOM HOCUTENb MHGOpPMAaLMK, KOTopasi 3anucaHa B
HEM WM Ha ero NOBEpPXHOCTY.

MpunmevyaHne 3— TepMuHsbl, 0603Haqarou.|,|/|e pasnnyHblie BMAbl HOPMaTUBHBLIX AOKYMEHTOB, ONnpeaendlTca B
AaﬂbHeVIUJEM ncxoaa m3 Toro, UTo AOKYMEHT U €ro coaepXXaHne paccMartpmBardTCA Kak egnHoe Lenoe.

[ISO/IEC PykosopacTtso 2:2004, 3.1]

901-02-02 cTtaHpgapT (standard): HopmaTuBHbIA OOKYMEHT, KOTOpPbI/A pa3paboTaH Ha OCHOBE KOHCEHCY-
ca, NPWHAT NPU3HAHHBLIM Ha COOTBETCTBYIOLEM YPOBHE OpraHOM W ycTaHaB/nMBaeT ANS BCEO6GLLEro M MHOro-
KpaTHOro ncnonb3oBaHuna npasuna, o6u_w|e APUHUUNBI UKW XapaKTepUCTUKK, Kacarwuwnecsa pasziMiHbiX BNAOB
nAeATenbHOCTN NN X pe3ynbTatoB, U KOTOprVI HanpaB/ieH Ha AOCTUXeHue ONTUMasibHOWN CTENEHU ynopsaano-
yeHus B onpegeneHHoli o6nacTu.

MpumevyaHune 1— CTaHAapTbl fO/MKHBI ObITb OCHOBAHbLI HA 0606LLEHHBIX Pe3y/ibTaTax Hayku, TEXHUKM U Npak-
TUYECKOrO OMbITa U HaMpaB/ieHbl HA AOCTUXEHME ONTUMaIbHOW MOsb3bl 47151 06LIEecTBa.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 3.2]

901-02-03 mexpayHapoaHbli ctaHgapT (international standard): CTtaHpapT, NPUHATbLIA MeXAyHapoa-
HO opraHmM3aumMen nNo ctaHgapTM3auMn n AOCTYMNHbIA LWNPOKOMY KPYry nosib3oBaTesnei.

[ISO/IE PykoBoacTBo 2:2004, 3.2.1.1]

901-02-04 perunoHanbHbIn cTaHaapT (regional standard): CrtaHgapT, NPUWHATBIA pernoHanbHO opra-
HM3auMen no ctaHgapTu3aumnm n AOCTYNHbIA WWPOKOMY Kpyry nosb3oBaTenei.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 3.2.1.2]

901-02-05 HauuoOHasnbHbIV cTaHaapT (national standard): CTtaHgapT, NPUHATHLIA HaLMOHaNbHbLIM Opra-
HOM MO cTaHAapTu3auuu 1 AOCTYMHbIN WWPOKOMY KpPYry nosib3osaTenei.

[ISO/IEC PykoBogacTtso 2:2004, 3.2.1.3]



FOCT IEC 60050-901—2016

901-02-06 cTaHpapT agMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUATIbHOW eauHNLbI (A4MUHNCTPATUBHO-TEPPU-
TOopuanbHbIA cTaHgapT) (provincial standard): CtaHgapT, NPUHATLIA Ha YPOBHE OAHOMW aAMWHUCTPATUBHO-
TEppUTOPMANbHON eguHNLbI CTPaHbl U AOCTYMNHbI WMPOKOMY KPYry notpebutenei.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 3.2.1.4]

901-02-07 npepgBapuTenbHbln cTaHaapT (prestandard): [OKyMeHT, KOTOPbIi BPEMEHHO MPUHAT 3aHU-
MawLlMMca cTaHgapTm3aumeli opraHom 1 oBeAeH 40 LIMPOKOro Kpyra nonb3oBarteneli ¢ Lenblo HakonjieHus
B NpoLecce ero NpMMeHeHus Heo6X0A4MMOro OnbiTa, Ha KOTOPOM AO/IXeH 6a3mpoBaTbCsA cTaHAapT.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 3.3]

901-02-08 TexHunyeckme ycnoBus (technical specification): [JOKyMeHT, ycTaHaBNMBalLWMA TeXHMYe-
Cckne TpeboBaHMS, KOTOPbIM A0/DKHA YA0BNETBOPATL NPOAYKUMS UAK yCyra, a Takke npoueaypbl, C MOMOL b
KOTOPbIX MOXHO yCTaHOBUTb, COBNOAEHbI TN faHHble TpeboBaHus.

MpumMmeuyaHue 1— TexHnyeckas cneuudukaLys fo/mKHA 0TOGpaxXaTb, Koraa NpYMEHMMO, NPoLeaypbl, NyTeM,
KOTOPbIX MOXET GbITb ONpPeAeneHo, BbINO/IHEHbI /M 3a/iaHHble TPEGOBaHMS.

MpumedyaHune 2— TexHnyeckas cneyndurkauma MoOXeT ObiTb CTAHAAPTOM, YacTbio CTaHAapTa Win He3aBuUcu-
MOI1 OT cTaHAapTa.

[ISO/IEC PykoBopgcTBo 2:2004, 3.4, nsmeHeHHoe — 3ameTka 3 K 3anucu b6bina ypasneHal

901-02-09 cBog npaBun (code of practice): [JOKYMEHT, peKOMEHAYLWNA TeXHUYECKMe npaBuia nam
npoueaypbl NPOEKTUPOBaHWS, W3rOTOBJIEHWUS, MOHTaXa, TEXHUYECKOro O06CAYXUBAHUA WM 3IKchayaTauuu
060py0BaHNA KOHCTPYKLMNIA WA N3enunii.

MpumeuvaHue 1 — Csof npaBua MOXeT 6biTb CTAHAAPTOM, YacTbl CTaHAapTa WM CamMOCTOSITE/bHbBIM
[IOKYMEHTOM.

901-02-10 pernameHT (regulation): [okymeHT, cogepxalwunii o6si3aTenbHble NpaBOBble HOPMbI U NpuU-
HSATbIA opraHom BNacTw.

[ISO/IEC PykoBoactBO 2:2004, 3.6]

901-02-11 TexHuMyeckmin pernameHT (technical regulation): PernameHT, cogepXawunii TexHuyeckue
TpeboBaHUA NGO HENOCPeACTBEHHO, NMBO MYTEM CCbIJIKMW HAa CTaHAAPT WU TeXHUYeckue ycnosusi, Nn6o
nyTemMm BK/IHOYEHNA B cebs coaepxaHna 3TUX NOKYMEHTOB.

MpunmeyvyaHne 1— TexHUYecKunit pernameHT MoXxeTt ObITb [OOMNOJSIHEH TEXHNYECKMMUN yKa3zaHUAMK, onpeaensaro-
wymMmn B 06LLI,I/IX yepTtax HeKoTopble cnocobbl AOCTMXEHNA COOTBETCTBUA Tp86OBaHI/IF|M pernamMeHTa.

[ISO/IEC PykoBopacTBo 2:2004, 3.6.1]
901-02-12 ny6nukauusa npoaykumm (product publication): My6nukaums, onucbiBarowas KOHKPETHYHO
NPOAYKLMIO UK TPYNMNY CBA3AHHbLIX NMPOAYKLMIA.

MpumeyvyaHne 1— B IEC PykoBoactee 108 TepMUH «MNPOAYKLMSA» BKIOYAET TakMe MOHATUA, Kak npouecc,
ycnyra, ycTaHoBKa, W UX KOMBUHaLMN, 0ObIYHO N3BECTHbIE KaK CUCTEMBI.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 3.2]
901-02-1 ocHoBononarakwwmini ctaHpgapt (basic standard): CtaHaapT, MMeWWA WMPOKYD o06nacTb
pacnpocTpaHeHus Wunu cogepxauimii obwme NoNoXeEHNA A1 onpefesieHHon obnacTn AesTeNbHOCTMW.

MpnmevaHne 1— OCHOBOI'IOI'IaralOLLI.VIVI CTaHOapT MOXET NPUMEHATLCA HenocpeaCTBEHHO B Ka4eCTBe CTaH-
AapTa UWin CNnyXxuTb OCHOBOW ansa pa3pa60TK|/| APYyrnx CtTaHAapTOB U MHbIX HOPMAaTUBHbLIX WIN TEXHNYECKNX AOKYMEHTOB.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.1]

901-02-14 ropu3oHTanbHbIN cTaHgapT (horizontal standard): CtaHgapT, NOCTPOEHHbLI Ha QyHAa-
MEHTa/IbHbIX MPUHLMNAX, KOHUEeNUMAX, TEPMUHOMOTUN WA TEXHUYECKMX XapaKTepucTukax, OTHOCALWUACS K
YNCNY TEXHNYECKUX KOMUTETOB U BbICOKO BaXHOCTU, C LieNbio obecnevyeHns LenoCcTHOCTU CBOLa AOKYMEHTOB
no ctaHgapTusauunm.

[ISO/IEC PykoBopgcTBo 2:2004, 3.1]

901-02-15 cTaHpapT Ha TepMUHbI 1 onpegeneHuns (terminology standard): CrtaHgapT, ycTaHaB/AuBa-
IOLNIA TEPMUHbBI, K KOTOPbIM [aHbl onpefesieHns U B HEKOTOPbIX Cay4vyasax MOryT 6biTb NpuBefeHbl npumeva-
HWUS, uanwcTpauumn, NpuMepbl U T. 4.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.2]

901-02-16 cTaHpapT Ha MeToAbl KOHTpons (testing standard): CraHpapT, ycTaHaBnMBalUWMA MeTO-
Abl, cnocobbl, MPUeMbl, METOAUKN NPOBEAEHNS UCNbITAHUA, U3MEPEHUA n/unu aHanusa.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.3]



FOCT IEC 60050-901—2016

901-02-17 cTaHpgapT Ha npoaykuuto (product standard): CTtaHgapT, ycTaHaBnumBawwmii TpeboBaHus,
KOTOPbIM [OJIKHA YO0BMETBOPATbL NPOAYKUMSA WM Tpynna OJHOPOAHON NpoAyKLMK, C TEM YTOObI 06ecneynTb
ee COOTBETCTBME CBOEMY Has3Ha4YeHuio.

MpumevaHne 1— CTaHaapT Ha NPOAYKLMIO MOXET BK/IOYATh, KpOMe Tpe6GoBaHuii COOTBETCTBYUSI HA3HAYEHUIO,
HEenocpeACTBEHHO WM C NMOMOLLbIO CCbIIKV TakMe acnekTbl, Kak TEPMUHbI U ONpeaenieHns, MeTOoAbl KOHTPoNsA, Tpe6oBa-
HUS1 K MAPKUPOBKE, YNAKOBKE, a UHOTAA TEXHO/OTMYECKUe UM 3KCNyaTauMoHHble TpeGoBaHus.

MprmeuyaHne 2 — CTaHZapT Ha NPOAYKLMIO MOXET COZEPXaTb MOJHY0 HOMEHKNAaTypy TPeGoBaHUi K Heil
WM yCTaHaBUBATb TO/bKO YacTb TPEGOBAHMIA K NPOAYKLMM, HANPUMepP TO/bKO KOHCTPYKTUBHbIE TPEGOBaHNS, TUMbI,
OCHOBHblE NapaMeTpbl Wy pasmeps..

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.4]

901-02-18 cTaHgapT Ha npouecc (process standard): CtaHaapT, ycTaHaBAuBawLWmnii TpeboBaHUSA, KO-
TOpPbIM A0/KEH YA0BNETBOPATL NpoLecc, ¢ TeM 4Tobbl 06ecneynTb COOTBETCTBME MPOL,ECCa €ro Ha3HauYeHuto.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.5]

901-02-19 cTaHpapT Ha ycnyry (service standard): CTtaHgapT, onucbiBaluinii Tpe6oBaHUsA, KOTopble
[OMKHbI 6bITb BbIMOMHEHbI AN1S1 YCYTK, YTO6Gbl YCTAHOBUTb €€ NMPUrOAHOCTb C/YXWUTb ONpeaesieHHon Lenu.

MprmevaHune 1— CTaHAapTbl HA YCYry MOTYT GbITb NOATOTOB/IEHBI B TAKMX 061ACTSAX, KaK YC/yru Mo CTHPKE,
COAEPXaHUI0 OTeNe, TpaHCMopT, 06CMyXMBaHNEe aBTOMOGUIIENR, TeNEKOMMYHUKALMK, YCYTK N0 CTPaxOBaHWo, GaHKOB-
CKOE AeN10, TOProB/isi.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.6]

901-02-20 cTaHgapT Ha coBmMecTumocTb (interface standard): CrtaHpgapT, onuchkiBawwuini Tpebosa-
HWS, Kacawlwmecs COBMECTUMOCTM NPOAYKLUW WUIN CUCTEM B UX TOUKAX COeANHEHUS.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 5.7]

901-02-21 cTaHpapT Ha HOMeHKNaTypy nokasaTteneli (standard of data to be provided): CrtaHgaprT,
cofepxalnini CNMCOK XapakTepucTuK, 4718 KOTOPbIX A0/MKHbI ObiTb YCTAHOB/IEHbI BENNUYUHBLI U Npoyne ceeje-
HUA NS NoAPO6HOro onucaHua NPoAyKuuu, npouecca Wanu yciyru.

MpnmeyaHne 1— Hekotopble CTaHAapTbl, Kak npaswuio, o6ecneynBaloT AaHHbIMM, KOTOpbl€ O0/1KHbI ObITb
YCTaHOB/1EHbI NOCTaBWUKaMKn, Apyrme — nokynaresiaMn.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 5.8]

PA3AEN 901-03 — OPTrAHbl, OTBETCTBEHHbLIE 3A CTAHOAPTbLI N NUHCTPYKLU W

901-03-01 opraH, <cy6bekT> (body, <entity>): HOpugnyeckas unu agMmmHucTpaTMBHasa eanHuLa, ume-
lolas KOHKpeTHble 3ajayn 1 CTPYKTypYy.

MPUMEP: MNMpumepamn opraHoB ABNAKTCA OpraHusauunn, opraHbl BNactu, NpeanpuatTns, yuypexaneHus.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.1, N"3MEHEHHbIi — 3HayYeHne OTBETCTBEHHbIN 3a cTaHA4apThl U perna-
MEHTbI> 6blN10 3aMeLleH0 3HavYeHnem <cybbekT> 1 6bl/10 NepeajpecoBaHO XapakTepucTuke TepMnHa «KOH-
KpeTHOoe ucnosib3oBaHne». Mpumepsbl 6bln nepeHeceHbl B MPUMEP]

901-03-02 opraHu3saumnsa (organization): OpraH, B OCHOBE KOTOPOrO /IeXMUT Y/I€HCTBO ApPYrnux opraHos
W OTAENbHbLIX ML, UMEeKLWMNi pa3paboTaHHbIN yCTaB U COGCTBEHHYO CTPYKTYpYy ynpaBieHus.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 4.2]

901-03-03 3aHMMawLWMiica cTaHgapTmulaynen opraH (standardizing body): OpraH, AesaTenbHOCTb KO-
TOpOro B 06/1aCTN CTaHgapTM3auum aBnsieTcs obLenpu3HaHHOM.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.3]

901-03-04 3aHMMalwwWascsa cTaHgapTusaumein MexpayHapogHas opraHusauusa (international
standardizing organization): OpraHu3ayus, 3aHMMalwLW,aacsa cTaHgapTusayneli, Y1eHCTBO B KOTOPOI OTKPbLITO
AN COOTBETCTBYIOLLENO HALMOHANLHOIO OpraHa Kaxgoi cTpaHbl.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 4.3.2]

901-03-05 3aHMMalwWwasca cTaHfgapTM3aynen pervMoHanbHas opraHusaums (regional standardizing
organization): OpraHusauus, 3aHMmalLWwasca crtaHgapTusaunein, YieHCTBO B KOTOPOI OTKPbITO A/19 COOTBET-
CTBYIOLLEr0 HaLWOHaNbHOIO OpraHa KaxAoW CTpaHbl TO/IbKO OAHOro reorpadunyeckoro, nNoOAMTUYECKOTO WU
3KOHOMUYECKOTO pervoHa.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.3.1]

901-03-06 opraH no cTaHgapTu3lauum (standards body): 3aHnmmarowminca ctaHgapTu3launen oprad,
NPU3HAHHbIA Ha HALWOHaNIbHOM, PErMOHaNIbHOM WM MEeXAYHapoA4HOM YPOBHAX, OCHOBHasA (PyHKLMA KOTOPOro

5



FOCT IEC 60050-901—2016

cor/flacHo ero craTtycy 3akniyaeTcs B pa3pa6oTke ulunm npuHATAM CTaHAAPTOB, AOCTYMHbLIX WWPOKOMY Kpyry
nonb3oBaTenei.

MpumMmeyaHue 1— OpraH no cTaHAapPTM3aLMN MOXET BbINOMHATb W APYrMe OCHOBHblE hyHKLMN

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.4]

901-03-07 HaywWoHasbHbI opraH No cTaHgapTulauuun (national standards body): OpraH no cTaH-
Japtmsaunn, NpusHaHHbI Ha HaUMOHaNbHOM YPOBHE, KOTOpPbIi UMeeT NpaBo NpencTaBnAaATb UHTepechl cTpa-
Hbl B 06nacTn cTaHgapTM3auun B COOTBETCTBYIOLEA MEXAYHApPOAHOW WAW PernoHasbHO opraHusauum no
cTaHfapTusaumnm.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.4.1]

901-03-08 mexpayHapogHas  opraHusayus no craHgapTusauyum  (international  standards
organization): OpraHu3auus no cTaHgapTv3aynmn, YI1EHCTBO B KOTOPOI OTKPbLITO A/19 COOTBETCTBYIOLLEr0 Ha-
LMOHaNbHOro opraHa nt60M cTpaHbl Mupa.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.4.3]

901-03-09 pernmoHanbHas opraHum3saums No ctaHgapTusaumm (regional standards organization): Op-
raHm3aumsa no ctaHjapTv3aunm, YNEeHCTBO B KOTOPOW OTKPbLITO A9 COOTBETCTBYIOLWLEro HaLMoHanbHOro opra-
Ha N 60Ji cTpaHbl, HO TOMILKO OA4HOr0 reorpaddMyeckoro, NOJIMTUYECKOTO UM 3KOHOMUYECKOTO pernoHa Mupa.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.4.2]

901-03-10 opraH BnacTtu (authority): OpraH, umerowuni LLpUugNUYecKne NOSHOMOYMNSA 1 npaea.

MpumeyaHne 1— OpraH BNacT MOXeT 6bITb PErMOHasIbHBIM, HALMOHAIbHBLIM Y MECTHBIM.

[ISO/IEC PykoBogcTtBo 2:2004, 4.5]

901-03-11 perslameHTUpPYHOLWMIA opraH Baactu (regulatory authority): OpraH BnacTu, OTBETCTBEHHbIN
3a pa3paboTKky WM NpPUHATAE persaMeHToB.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 4.5.1]

901-03-12 mcnosiHUTENbHbIW opraH no pernameHTam (enforcement authority): OpraH BnacTtu, oTBeT-
CTBEHHbIN 3a o6ecnevyeHne BbIMOSIHEHUS pernaMeHTOB.

MpumedvaHue 1— VicnonHUTENbHLIA OpPraH No perfaMeHTam MOXET MHOMAA BbIMOHATL (RYHKLWM W periameH-
TUPYIOLLETO OpraHa B/acTy.

[ISO/IEC PykosoacTBo 2:2004, 4.5.2]
PA3AEJ/T 901-04 — NOATOTOBKA N PEAAKTUPOBAHVWE HOPMATUBHbLIX JOKYMEHTOB

901-04-01 nporpamma paboT no crtaHgaptTulaunm (standards programme): JokyMeHT 3aHuMatoLe-
roca ctaHgapTusauueil opraHa, yctaHaB/MBalLWMi NIaHOBbIE 3a4aHUA Ha TeMbl B 0611aCTW cTaHAapTusaumm.

[ISO/IEC PykoBopgcTBo 2:2004, 9.1]

901-04-02 Tema (nporpammbl paboT no ctaHpapTu3layum) (standards project): KoHkpeTHoe niaHo-
BOEe 33jaHue B nporpamMme paboT Mo cTaHfapTusauum.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.1.1]

901-04-03 npoekT cTaHpapTta (draft standard): BapuaHT pegakuun cTtaHgapTta, LOCTYMHbIA Ans 06-
CYX[JEeHWS, TO/IOCOBAHNS UM BHECEHHbI Ha NPUHATWE B KayecTBe cTaHgapTa.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 9.2]

901-04-04 cpok pencTtBus (HopMaTUBHOro gokymeHTa) (period of validity): HTepBan BpemeHu,
B TeYeHMe KOTOpOoro AelicTByeT HOPMAaTWBHbBIN LOKYMEHT, HauMHasa oT AaTbl BBEAEHUA ero B AelicTBue B COOT-
BETCTBUUN C pelleHnemM OTBETCTBEHHOrO 3a 3TO OpraHa [0 MOMEHTA ero 3aMeHbl, OTMEHbl W/N NpeKpaLLeHns
ero NpUMeHeHna B OAHOCTOPOHHEM MOpPSAKe.

MpumeyaHne 1 BblpaxeHne «MHTEPBaS BPEMEHU» OTHOCUTCS K «AIMTENbHOCTW» BPEMEHHOIO UHTEp-
BaU1a, Kak onpegeneHo 8 M3C 113-01-13.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 9.3, n3MeHeHHbIn — 6blna gobaBneHa 3ameTka 1 k 3anucu]

901-04-05 npoBepka (HOpMaTUBHOTO AOKyMeHTa) (review): AHann3 LeNCTBYKOLWEro HOpMaTUBHOrO
JOKyMeHTa B Lenax onpefeneHns HeobxoamMocTun ero 06HOBMAEHUA WIW OTMEHbI.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.4]

901-04-06 nonpaBka (K HOpMaTUBHOMY OOKYMeEHTY) (correction): YcTpaHeHue 13 ony6/IMKOBaHHO-
ro TeKCTa HOPMaTUBHOIO JOKYMEHTa OneyaTok, JIMHIBUCTUYECKUX U APYTUX NMOA06HbLIX oWwmnbOoK.

6



FOCT IEC 60050-901—2016

MprumevyaHune 1— PesynbTaTbl NONPaBkA MOTYT 6biTh MO0 MPEACTAB/IEHbI MyTeM ONyG/IMKOBAHUSI COOTBET-
CTBYIOLLIEr0 OTAE/IBHOTO JINCTKA, /IGO0 YUTEHbI NPV HOBOM U3[aHUM HOPMAaTUBHOIO AOKYMEHTA.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 9.5]
901-04-07 m3meHeHue (HOpMaATWUBHOro AoKymeHTa) (amendment): Moandukaumsa, [ONOMHEHUE
NN UCKNYEeHNEe onpeesnieHHbiX (parMeHToOB HOPMAaTUBHOIO AOKYMEHTA.

MpumMmeyaHune 1— Pe3ynbTaTbl M3MEHEHUS OGbIYHO NPEACTABSOT MyTEM OCHOPMIEHUS, NMPUHSTUA 1 ony6n-
KOBaHWS OTAEMBbHOTO AOKYMEHTa (M3MEHEHWSI HOPMATWBHOIO AOKYMEHTA W U3BELLEHNS 06 U3MEHEHWM).

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.6]

901-04-08 nepecmoTp (HOpMaTUBHOIoO AOKyMeHTa) (revision): BHeceHne BCeX HEOOXOAMMBIX U3Me-
HeHuli B cofepxaHue HOPMaTMBHOIO LOKyMeHTa C ohopmsieHneM, NMPUHATUEM U ONy6/IMKOBAHMEM HOBOIO
HOPMAaTMBHOTO JOKYMEHTA, 3aMEeHALWero 4eiCcTBYOWNA OKYMEHT.

MprumevyaHne 1— PesynbTaTbl NepecmoTpa MpeacTaBIsioT MyTem Ony6/MKOBaHUS COOTBETCTBYIOLLETO OT-
[IeNbHOTO [JOKYMEHTA.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.7]

901-04-09 nepenspgaHne (HOpmMaTUBHONO AOKyMeHTa) (reprint): HoBoe neyaTHoe ulgaHve Hopma-
TUBHOTO A0KYMeHTa 6e3 U3MeHeHui.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.8]

901-04-10 HoOBOe M3gaHuMe (HOpMaAaTWUBHOIo gokymeHTa) (new edition): HoBoe meyaTHOe m3gaHue
HOPMAaTMBHOIO AOKYMEHTA, BKAloYalolwee M3MEHEHUST U/ NONPaBKK K NpeablAyLemMy n3gaHuio.

MpnmevyaHne 1— [Jaxe ecnu TONIbKO COAEPXKaHNE CYLLECTBYIOLLMX JIUCTOB NOMPaBKN WU U3MEHEHUS BKJIO-
YEHO B TEKCT HOPMATMBHOIO AOKYMEHTa, HOBBI TEKCT COCTaB/NSIET HOBOE n3gaHue.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 9.9]
PA3AE/ 901-05 — COOEPXAHUWE U CTPYKTYPA HOPMATVBHbIX AOKYMEHTOB

901-05-01 nonoxeHune (HOpMaTMBHOIO AOKYMeHTa) (provision): Jlormyeckasa eguHula cogepxxaHus
HOPMAaTMBHOTO AOKYMeHTa, koTopas nveet oopmy TpeboBaHus, npasnaa, pekomeHgaunum nim KOMMeH T apus.

MpumeyaHue 1_ 3T BUABI NOSTIOXEHWIA pasnmMyaloT Mo hopMe CoAepXaHus. VHCTPYKUUM 0653aTe/NbHbI K
NPYMEHEHNIO, PEKOMEHAALMI creayeT NPUAEPXKMBATLCS, TPe6GoBaHUSA NO 3KCNyaTaumy A0/HKHbI GbITh COG/OAEHDI.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 7.1]

901-05-02 kommeHTapuii (statement): lMonoxeHne HOpMaTMBHOIO AOKYMEHTa, cogepxalee uHdgop-
Maumno, NOACHALWYK CyTb TpeboBaHNA UM NpaBuna, a Takke NpuMepbl ero NPUMEeHEHMs.

[ISO/IEC PykosBoactBO 2:2004, 7.2]

901-05-03 npaBuno (instruction): lMonoxeHne HOPMATMBHOIO AOKYMEHTa, ONucbiBakuwee gelicTeue,

KOTOpOEe A0/IXHO 6bITb BbINO/THEHO.
[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 7.3]

901-05-04 pekomeHpauma (recommendation): onoxeHne HOPMaTMUBHOINO [OKYMEHTaA, KOTOPOro
cnepyet npuaepxusatbCs.

[ISO/IEC PykoBoactBO 2:2004, 7.4]

901-05-05 TpeboBaHue (requirement): MNonoxeHne HOpMaTUBHOINO AOKYMEHTa, cojepxaliee Kpute-
puKn, KOTOpble AO0/IKHbI 6blITb COGMOAEHbI.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 7.5]

901-05-06 ob6sa3aTenbHoe TpeboBaHue (exclusive requirement): Tpeb6oBaHMe HOPMATUBHOIO [OKY-
MeHTa, nojsexatiee o6a3aTe/ibHOMY BbINO/IHEHUIO C LEe/Ibi0 JOCTUXEHUA COOTBETCTBUA 3TOMY [OKYMEHTY.

MpumevyaHne 1— TepMuH «06sA3aTeENBHOE TpeboBaHUE» YNOTPEONSAIOT TO/ILKO NPUMEHUTENIBHO K TpeboBa-
HUIO, KOTOPOE SB/ISIETCS 06513aTe/IbHbIM B COOTBETCTBUM C 3aKOHOM WM PETNIAMEHTOM.

[ISO/IEC PykoBoactBo 2:2004, 7.5.1]
901-05-07 anbTepHaTnBHOe TpeboBaHue (optional requirement): Tpe6oBaHWe HOPMATUBHOIO AOKY-
MeHTa, KOTOpoe [0/DKHO OblTb BbIMOSIHEHO B pamkax Bbl6opa, [OMNyCKAeMOro 3TuM AOKYMEHTOM.

MprmevyaHne 1— AnbTepHaTBHOE TPe6OBaHNE MOXET ObITh:
1 ofiHUM U3 ABYX WM HECKOJIbKMX BO3MOXHbIX TPe60BaHWIA:



FOCT IEC 60050-901—2016

2 [ONONHUTENBbHbLIM Tpe6OBaHVIeM, KOTOpO€e A0/1KHO ObITb BbIMNO/IHEHO TOMLKO B Cnliy4yae ero npuMeHnMocCTH (B npo-
TWUBHOM CJly4ae ero MOXxHo He yLIVITbIBaTb).

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 7.5.2]

901-05-08 meToguyeckoe nonoxeHume (deemed-to-satisfy provision): lMonoxeHue, KOTOpoe yKa3blBa-
eT 04HO unn 6onee cnoco60B COOTBETCTBMA TpebOBAHNAM HOPMATMBHOIO AOKYMEHTA.

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 7.6]

901-05-09 onucaTtenbHoe nonoxeHue (descriptive provision): MonoxeHue o NPUTOAHOCTU K UCMNOJb-
30BaHUI0 MO Ha3HA4YeHWIo, KOTOPOe ONMCbiBAET XapakTepPUCTUKM NPOAYKLMW, npouecca WUam ycnyru.

MpumevyaHune 1— OnucaTesbHOE NOMOXEHNE 0ObIYHO COOBLLAET AW3aiiH, 3NEMEHTbI KOHCTPYKLUMM U T. A. C
pasmepamMmn 1 CoCTaBoM Matepuana.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, 7.7]

901-05-10 skcnnyaTauumoHHOoe nosnoxeHue (performance provision): onoxeHne 0 KOTOpPoe OMNUCHI-
BaeT CBOWCTBa NPOAYKLMU, Npouecca Wan ycayru npu Mcrnosib30BaHUM UM CBA3aHHbIE C UCNOJIb30BaHUEM.

[ISO/IEC PykoBopacTBO 2:2004, 7.8]

901-05-11 ocHOBHas YacTb <HOPMAaTMBHOro AokymeHTa> (body, <of a normative document>): Ipyn-
na MoNOXeHUi, KOTopble OXBaTbIBAKOT COAEPXaHNe HOPMATUBHOIO AOKYMEeHTa.

MpumeyaHne 1— B cnyyae cTaHgapta OCHOBHAs YacTb OXBaTblBaeT 00LIMe 3NeMEHTbI, OTHOCALLMECS K €ro
Teme 1 onpeneneHnsamM, U OCHOBHbIE 3/IEMEHTbI, BbipaXkatoLme MosioKeHus.

MpumeyaHne 2— YacT OCHOBHOIA YacTy HOPMATUBHOIO AOKYMEHTA MOrYT MMeTb (hopMy NPUNOXEHNIA («HOP-
MaTMBHbIX NPUIOXEHWIA») ANs yao6CcTBa, HO Apyrme (MHopMaLMOHHbIE) NPUIOKEHNS MOTYT ObITb TONBKO AONONHUTEb-
HbIMW 3/IEMEHTaMW.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, u3MeHEeHHbI 8.1 — TepMUH «AOMEH» Obl/1 3aMEHEH HA TEPMUH «CNeuun-
afibHOE MCMOo/ib30BaHneE»]

901-15-12 ponosiHUTenbHbI 3nemeHT (additional element): WHpopmaumns, BkIYeHHas B HopMa-
TMBHbIA JOKYMEHT, HO He okasblBatowasa ahekrta Ha ero cogepxaHue.

MpumedaHune 1— B cnyyae craHgapTta [OMNOMHUTENbHbIE 3/1EMEHTbI MOTYT BK/OYaTh, Hanpumep, AeTanu
nyoAvKaLuum, NpeaucioBme 1 3ameTKu.

[ISO/IEC PykoBopgcTBO 2:2004, 8.2]
PA3AE/ 901-06 — TAPMOHU3AUVNA N BHEAPEHVNE HOPMATUBHbBIX JOKYMEHTOB

901-06-01 rapMOHM3MpPOBAaHHbIE CTAHAAPThl, MH. Y/3KBUBANIEHTHbIE CTaHAapThbl, MH. 4 (harmonized
standards): CTtaHfapTbl Ha OfHY Temy, OfOOpeHHble pa3HbIMU CTaHAAPTU3MPYOLWMMW OpraHammn, KoTopble
co3jaloT B3aMMO3aMeHAeMOCTb NPOAYKLUW, MPOLLECCOB W YCNyr, WX B3aMMHOE NOHMMaHue pe3ynbTaToB Te-
CTUPOBAHWA, UNN MHOPMALUI0, NPeaoCTaBNEHHYO B 3TUX cTaHdapTax.

MpumeyaHne 1— B 3TOM onpegeneHn rapMoHM3MpOBaHHbIE CTaH4apTbl MOTYT UMETb pasnnuusa B npeg-

CTaB/ieHUN U faxe cogepxaHny, HanprnmMmep B Pa3bACHUTE/IbHbIX 3aMeTKaX, PyKOBOACTBax MO BbIMNOJIHEHUIO TpeﬁOBaHMVI
CTaHAapTa, nNpeanoyYTeHNAX No a/ibTepHaTtnBamMm U BapnaHTaMm.

MpumeyaHne 2 — TexHMYecKMe perfiameHTbl MOryT ObITb FapMOHM3MPOBaHbI, Kak W cTaHgapTbl. CooTBeT-
CTBEHHble TEPMUHbLI N OMNpPefeneHns nosyyeHbl 3ameLlleHVeM CnoBa «CTaHAapTbl» COBAMU «TEXHWYECKMEe persiaMeH-
Tb» B onpegenexHuax ¢ 901-06-01 pgo 901-06-09 v cnoB «CTaHO4APTU3UPYIOLLME OpraHbl» CoBamMn «opraHbl BMactu» B
onpegeneHun 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3mMeHeHHbIli 6.1 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobasneHa K 3anucu]

901-06-02 yHudmnuympoBaHHble cTaHgapTbl, MH. 4 (unified standards): FapmMOHU3MpPOBaHHbIE CTaH-
[apTbl, KOTOPble UAEHTUYHbI MO COL4EPXAHUIO, HO OT/IMYalTCA Mo dhopMme.

MpumeyvaHune 1 — TexHUYeckne pernameHTbl MOryT OblTb rapMOHM3UPOBaHbI, Kak 1 cTaHdapTbl. CooTBeT-
CTBEHHble TEPMUHbLI N OMNpPefeneHns nosyyeHbl 3ameLLleHVeM CnoBa «CTaHAapTbl» CNOBaMU «TEXHWYECKME persiaMeH-

Tb» B onpegenexuax ¢ 901-06-01 go 901-06-09 u cnoB «CTaHO4APTU3UPYIOLLME OpraHbl» CMoBamMn «opraHbl BMactu» B
onpegeneHun 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3MeHeHHbIli 6.2 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobasneHa K 3anvcu]

8



FOCT IEC 60050-901—2016

901-06-03 maeHTUYHbIe cTaHAapTbl, MH. 4. (identical standards): FapMOHU3UpOBaHHbIE CTaHAapThI,
KOTOpble WAEHTUYHbI MO COLEPXaHUIO U No dhopme.

MpumevyaHne 1— VgeHTudpukauma ctaHgapTOB MOXET OT/IMYATLCS.

MpumeyaHne 2— ECnm Ha gpyrmx sa3blkax — CTaH4apTbl TOUYHLI B NEPEBOAE.

MpumeyaHune 3 — TexHnyeckne persiaMeHTbl MOTyT ObITb rapPMOHU3MPOBaHbI, Kak KU cTaHgapTbl. CooTtseT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI W OnpeAesieHns MoslydeHbl 3aMeLleHneM CrioBa «CTaHAapTbh» C/I0BaMu «TEXHUYECKVe persiameH-

Tbi» B onpegenexHuax ¢ 901-06-01 go 901-06-09 u cnoB «CTaHAapPTU3UPYIOLLME OpraHbl» CIoBaMU «OpraHbl BMacTu» B
onpegenexmmn 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3MeHeHHblli 6.3 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6binia gobaBneHa K 3anucu]

901-06-04 rapmMOHM3MPOBaHHblE Ha MEXAYHapOAHOM YpOBHe cTaHAapTbl, MH. 4 (internationally
harmonized standards): CTtaHgapTbl, rapMOHU3MPOBAHHbIE C MEXAYHAPOAHbIM CTaH4apTOM.

MpumevyaHne 1— TexHNYecKne pernameHTbl MOryT ObITb rapMOHM3MPOBaHbI, Kak W ctaHdapTbl. COOTBET-
CTBEHHbIE TEPMWHBLI U ONpefesieHNss NosyYeHbl 3aMelLleHNEM CnoBa «CTaHAapTbl» C/I0BaMU «TEXHUYECKMEe pernameH-
Tbi» B onpegenerHusx ¢ 901-06-01 go 901-06-09 1 cfoB «CTaHAapTU3NPYIOLLME OpraHbl» C/I0BamMu «OpraHbl BMactu» B
onpegenexHmmn 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoactBo 2:2004, n3MeHeHHbl1 6.4 — 3ameTka M3 3aronoBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6blna gobaBneHa K 3anucu]

901-06-05 rapMOHU3MpPOBaHHbIE Ha pPernoHasbHOM YPOBHe cTaHgapTbl, MH. 4 (regionally
harmonized standards): CTaHgapTbl, raRpMOHU3NPOBAHHbIE C PerMoHasibHbIM CTaHA4APTOM.

MpumevyaHne 1— TexHNYecKne pernameHTbl MOryT ObITb rapMOHM3MPOBaHbI, Kak W cTaHgapTbl. COOTBET-
CTBEHHbIE TEPMUHbI U ONPefesieHns MoslyyeHbl 3aMeLLeHNEM CrioBa «CTaHAAPTbP» C/I0BaMU «TEXHUYECKWE persiameH-
Tbi» B onpegeneHuax ¢ 901-06-01 go 901-06-09 1 cnoB «CTaH4apTU3UPYIOLLME OpraHbl» CNoBamMu «OpraHbl BMactu» B
onpegenexHumn 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3aMeHeHHblli 6.5 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6binia gobaBneHa K 3anucu]

901-06-06 rapMOHU3MpPOBaHHbIE Ha MHOFOCTOPOHHEN OCHOBe cTaHgapTbl, MH. 4 (multilaterally
harmonized standards): CrtaHAapTbl, rapMOHM3UPOBaHHbIEe Mexay 6osiee yeM ABYMSA CTaHAaApTU3NPYOLWLUMU
opraHamu.

MpumedyaHne 1 — TexHNYeckne pernameHTbl MOTYT ObITb FapMOHM3VMPOBaHbI, Kak U ctaHgapTbl. CoOTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI U ONpefeneHns MoslyYeHbl 3aMeLLeHNEM CroBa «CTaHAApTb» C/0BaMU «TEXHUYECKMe persiameH-
Tbi» B onpegenerHusx ¢ 901-06-01 go 901-06-09 1 cnoB «CTaH4apPTU3UPYIOLLME OpraHbl» CoBaMU «OpraHbl BMacTu» B
onpegenexHmm 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3MeHeHHblli 6.6 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6binia gobaBneHa K 3anucu]

901-06-07 rapMOHU3MpPOBaHHbIE Ha [ABYCTOPOHHEl OCHOBe cTaHAapTbl, MH. 4 (bilaterally
harmonized standards): CtaHgapTbl, rapMOHU3NPOBaHHbIE MeXAy ABYMA CTaHAAPTUIMPYIOLWMUMN OpraHamu.

MpumevyaHne 1 — TexHNYeckne pernameHTbl MOTyT ObITb rapMOHM3MPOBaHbI, Kak U ctaHgapTbl. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI N ONpPeAesieHnss NosyYeHbl 3aMellleHneM CNoBa «CTaHAapTbl» CNOBAMU «TEXHUYECKME perniameH-
Tbl» B onpegenerHnsx ¢ 901-06-01 go 901-06-09 u cnoB «CTaHAAPTU3UPYIOLLME OpraHbl» C/I0BamMu «OpraHbl Blactu» B
onpepgenexHun 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoactBo 2:2004, M3MeHEeHHbI1 6.7 — 3ameTKka M3 3aronoBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobasneHa kK 3anucu]

901-06-08 ogHOCTOpPOHHE cornacoBaHHbI cTaHgapT (unilaterally aligned standard): CraHgapT, co-
rnacoBaHHbIV C APYrMM CTaH4apTOM Takmm o6pa3om, YTo6bl NPOAYKLMSA, NPOLEecChl, YCyru, MeToabl KOHTPONSA
U uHgopmaumnsa, npefocTtaBaseMble COrlacHO NepBOMY CTaHAapTy, YAOBAeTBOPA/IM TpeboBaHMsAM BTOPOro
cTaHgapTa, HO He Hao6opoT.

MpumedyaHne 1— OAHOCTOPOHHE COrNACOBaHHbIA CTaHAAPT HE rapMOHU3MPOBAH UM HE 9KBMBAIEHTEH CTaH-
[apTy, C KOTOPbIM OH COr/lacoBaH.

MpumedyaHne 2 — TexHNYeckne pernameHTbl MOryT ObITb FapMOHM3MPOBaHbI, Kak U ctaHgapTbl. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHBbI U ONpefenieHns MoJslyYeHbl 3aMeLLeHNEM CroBa «CTaHAAPTb» C/0BaMU «TEXHUYECKVe persiameH-
Tbi» B onpegeneHuax ¢ 901-06-01 go 901-06-09 u cnoB «CTaHAaPTU3UPYIOLLME OpraHbl» CoBaMU «OpraHbl BMacTu» B
onpegenexHmn 901-06-01.

9



FOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3mMeHeHHbIli 6.8 — 3ameTka M3 3arosioBka nyHkta 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobaBneHa K 3anucu]

901-06-09 conocTaBuMMble CTaHA4apTbl, MH. 4 (comparable standards): CtaHAapTbl Ha OA4MWHAKOBYHO
NPOAYKLUMIO, NPOLEecChl UNN yCNyrn, o406peHHbIe pas/IMyHbIMKW 3aHMMalLWMMUCa cTaHjapTusalmen opraHa-
MW, B KOTOPbIX pa3Hble TpeboBaHNA OCHOBaHbl Ha OAWHAKOBbLIX XapakTepucTuKax, KOTopble onpefeneHbl of-
HUMK 1 TEMU Xe MeTohamu; TakuMm o6pa3om, paspellaeTcss 04HO3HAYHOE CpPaBHEHUE pas3/INYnii aTux Tpebo-
BaHWA.

MpnmeyaHune 1— ConocraBuMMble CTaHAaPTbl HE ABMAKOTCA rapMOHU3NPOBAHHbLIMUN (I/II'II/I C-)KBVIBaJ'IeHTHbIMI/I).

MpumevyaHne 2 — TexHUYeckne pernameHTbl MOryT ObiTb FrapMOHM3VPOBaHbl, Kak 1 cTaHgapTbl. CoOTBET-
CTBEHHbIE TEPMWHbI 1 OMpeaesieHns MofyyYyeHbl 3aMellleHNeM CfioBa «CTaHAapTbl» C/0BaMU «TEXHUYECKWe perniaMeH-
Tbl» B onpegenenuax ¢ 901-06-01 o 901-06-09 v cnoB «CTaHAapPTU3NPYIOLLME OpraHbl» C/IoBaMU «OpraHbl BMactu» B
onpegenexHun 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, naMeHeHHbIn 6.9 — 3ameTka 13 3aronoBka lNyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobasneHa kK 3anucu]

901-06-10 NpuHATME MeXAYHapo4HOro ctaHfapTa <B MexXrocyapcTBeHHOM cTaHpaapTte> (taking
over an international standards, <in a national normative document>): My6nnkauus HaLuMOHaIbHOIO HOpMa-
TUBHOTO AOKYMEHTa, OCHOBAHHOIO Ha COOTBETCTBEHHOM MeXAyHapOoAHOM cTaHAapTe, WIu NOoATBepXAeHue,
4YTO MEeXAYHapoAHbIA cTaHfapT MMeeT TOT Xe CTaTyC, YTO M HauMOHaIbHbI HOPMATUBHbIA AOKYMEHT, C /1106bI-
MU O6HapPY>XEHHbLIMW OTKIOHEHUAMU OT MEXAYHapoAHOro ctaHgapra.

MpuMedaHne 1— TEPMUH «yTBEPXAEHNE» MHOTAA UCMO/b3YETCS, UTOBbLI PACKPbITh TAKOe NOHATUE, KaK «Mpu-
HSATUE», HaNpUMep «yTBEPXAEHWE MEXAYHapoLHOro CTaHAapTa B MEXIOCYJapCTBEHHOM CTaHAapTe».

MpuMeuyaHne 2— HOpMaTMBHbIV [OKYMEHT MOXET 6biTb «BHEApEH» ABYMsi cnoco6amu. OH MOXET 6bITb Npu-
MEHEH B MPOW3BOACTBE, TOPIOBME U T. [ U OH MOXET ObITb MPUHSAT, LEMKOM WM YacTsiMU, B APYrOM HOPMATMBHOM [0-
KymMeHTe. Uepes3 BTOpOIA AOKYMEHT, Kak NMOCPefHUKA, OH MOXET GbITb MPUMEHEH UMM MOXET BHOBb ObITb MPUHSAT B APYrom
HOPMaTMBHOM [IOKYMEHTE.

[ISO/IEC PykoBogacTtBO 2:2004, nameHeHHbIi 10.1 — 3ameTka u3 3arosioBka nyHkta 10 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6blna gob6asrsieHa K 3annucu. BeogHoe BbipaxeHue, cnegylouiee 3a TepMUHOM, BblsIo 3aMeHe-
HO TEPMMHOM «ChneynasibHOe MCNOo/b30BaHne»]

901-06-11 npumMeHeHMe HOpMaTUBHOro gokymeHTa (application of a normative document): Mcnosnb-
30BaHne HOpPMaTMBHOIO JOKYyMeHTa B NPON3BOACTBE, TOProBae U T. 4.

MpumMmedaHue 1— HOpMaTMBHbI/ [JOKYMEHT MOXET 6biTb «BHEApeH» ABYMsSi cnoco6amu. OH MOXET 6bITb Npu-
MEHEH B MPOW3BOACTBE, TOPIOBME U T. [ U OH MOXET ObITb MPUHAT, LEMKOM WU YacTsIMU, B APYroM HOPMAaTUBHOM [0-
KymMeHTe. Uepes3 BTOpOii AOKYMEHT, Kak NMOCPEAHUKA, OH MOXET GbITb MPUMEHEH UM MOXET BHOBb ObITh MPUHAT B APYroM
HOPMaTMBHOM [JOKYMEHTE.

[ISO/IEC PykoBogcTtBO 2:2004, nameHeHHbli 10.1 — 3ameTka u3 3arosioBka nyHkta 10 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina gobasneHa K 3anvcu]

901-06-12 npsimoe NpuMeHeHUe MexayHapoaHoro ctaHgapTa (direct application of an international
standard): lNpuMeHeHue MexXAyHapoAHOro craHfapra He3aBMCUMO OT MPUHATASA 3TOr0 MeXyHapoLHOro
cTaHgapTta B N060M APYroM HOPMaTUBHOM [OKYMEHTE.

MpuMedaHne 1— HoOpMaTUBHbI/ [JOKYMEHT MOXET 6bITb «BHEApeH» ABYMsi cnoco6amu. OH MOXET 6bITb Npu-
MEHEH B MPOW3BOACTBE, TOPIOBME U T. [ U OH MOXET ObITb MPUHAT, LEMKOM WM YacTsiMU, B APYroM HOPMAaTUBHOM [0-
KymMeHTe. Uepes BTOpOiA JOKYMEHT, Kak NMOCPeHUKA, OH MOXET GbITb MPUMEHEH UM MOXET BHOBb GbITb MPUHSAT B APYrom
HOPMaTMBHOM [IOKYMEHTE.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, m3meHeHHbli 10.2.1 — 3ameTka M3 3aronoBka nyHkta 10 B ISO/IEC
PykoBoactee 2:2004 6bina fob6aBneHa K 3anucu]

901-06-13 KOCBEHHOe TMpUMEeHeHUe MexayHapoaHoro cTaHgapTa (indirect application of an
international standard): MpuMeHeHMe MeXAyHapoOA4HOro cTaHfapTa NocpeacTBOM APYroro HOpMaTMBHOIO A0-
KyMeHTa, Kak nocpefHuka, B KOTOPOM OH OblN1 MPUHAT.

MpuMmeyaHne 1— HoOpMaTMBHbI/ [OKYMEHT MOXET 6biTb «BHEAPEH» ABYMSi cnoco6amun. OH MOXET 6bITb Npu-
MEHEH B MPOW3BOACTBE, TOPIOBME U T. [ U OH MOXET GbITb MPUHAT, LEMKOM WM YacTsiMU, B APYroM HOPMAaTUMBHOM [0-
KymMeHTe. Uepes BTOpOii AOKYMEHT, Kak NMOCPEAHUKA, OH MOXET GbITb MPUMEHEH UM MOXET BHOBb ObITb MPUHAT B APYrom
HOPMaTMBHOM [JOKYMEHTE.

10



FOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, nameHeHHblh 10.2.2 — 3ameTka u3 3aronoska nyHkta 10 B ISO/IEC Py-
koBoacTBe 2:2004 6bina gobassieHa K 3anucu]j

901-06-14 ccblfika Ha cTaHgapTbl <B pernameHTe> (reference to standards, <in regulations>): Ccbin-
Ka Ha oguMH unu 6onee ctaH4apToOB BMECTO MOAPO6GHbLIX MOMOXKEHWI B peraMeHTe.

MpumevyaHune 1— Ccbinka Ha CTaH4APTbl SBMSIETCS NGO AATUPOBAHHONM, HEAATUPOBAaHHOM MM 06LLER 1 B TO
Xe Bpems Inbo 06s13aTeNIbHON, MO0 NHAVKATUBHOWA.

MpumeyaHne 2— Ccbiika Ha CTaH4apTbl MOXET ObITb CBA3aHa ¢ 60/s1ee o6LLeli NpPaBoBOVi HOPMOIA, OTCbINa-
toLeli K COBPEMEHHOMY YPOBHIO Pa3BUTMSA UM NPU3HAHHOMY TEXHOIOMMYECKOMY MpaBy. Takoe MOSIOKEHNE MOXET ObITb
OTAEe/bHbIM JOKYMEHTOM.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3meHeHHbI 11.1 — BBOAHOE BblpaXKeHue, crefyoliee 3a TEPMUHOM,
6bI/1I0 3aMeLLLEHO XapaKTePUCTUKON TEPMMHA «KOHKPETHOE UCMNO/Ib30BaHUE»]

901-06-15 pgaTupoBaHHas ccbislka <Ha cTaHpapT> (dated reference, <to standard>): Ccbiika Ha
OAMH WM 6osiee cTaHAapTOB B APYrOM HOPMATMBHOM [JOKYMEHTE, OCyLlecTB/IeHHas Takum obpa3om, 4To ne-
pPECMOTpP CCbIJIOYHOTFO CTaHgapTa WM CTaHA4apTOB Bbi3blBAET HEOOXOAUMOCTb BHECEHUS W3MEHEHUS B 3TOT
[OKYMEHT.

MpumeyaHune 1— CraHgapT 06bIYHO MAEHTUPULMPYETCS HOMEPOM, WM LATOW, WU U3gaHWeM. 3arosioBoK
TakKe MOXeT BbITb yKa3aH.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, nameHeHHblli 11.2.1 — BBOogHOEe BbipaxXeHue, cnegywuiee 3a TepMu-
HOM, ObI/10 3aMeLleHO XapakTepuUCcTUKO TePMNUHA «KOHKPETHOE MCNOo/b30BaHne»]

901-06-16 HepaTupoBaHHasi cCblnka <Ha cTaHgapT> (undated reference, <to standard>): Ccbinka
Ha OA4uH unu 6osee ctaH4apToB B APYrOM HOPMaTWUBHOM [OKYMEHTe, OCyLleCcTB/IeHHas TakuMm obpa3om, 4To
nepecMoTp CCbIIOYHOTO CTaHgapTa Uan cTaHAapToB He MPUBOAUT K HEOGXOAUMOCTU BHECEHUS U3MEHEHUS B
3TOT JOKYMEHT.

MprumevyaHne 1— CraHgapT 06bIYHO MAEHTUULMPYETCS HOMEPOM, WM AATOW, WM usgaHueM. 3aro/ioBOK
TakkKe MOXET GbITb yKa3aH.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, n3ameHeHHblli 11.2.2 — BBOAHOE BbipaxXeHue, cnegywuiee 3a TepMu-
HOM, Obl/10 3aMeLlEeHO XapakTepucTUKON TepMUHa «KOHKPETHOEe MCMNOoJib30BaHue»]

901-06-17 ob6uwan ccbijika <Ha cTaHgapT> (general reference, <to standard>): Ccbinka Ha cTaHpap-
Tbl B APYrOM HOPMAaTMBHOM [OKyMeHTe, KoTopas o603HauyaeT Bce CTaHAapTbl, BBEAEHHble B AeliCTBME KOH-
KPETHbIM OpraHoM u/vnu geicTByLW e B ONpeaesieHHoNn 06/1acT, N He COAEPXUT 0603HAYEHMNIA KOHKPETHbIX
CTaHAapToB.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, nameHeHHblli 11.2.3 — BBOAHOE BbipaxXeHue, cnegywuiee 3a TepMu-
HOM, Obl/10 3aMeLLEeHO XapakTepuCcTUKON TepMUHA «KOHKPETHOE MCMNOoJib30BaHue»]

906-06-18 o6s3aTenbHas ccblfika <Ha cTaHgapT> (exclusive reference, <to standard>): Ccbinka Ha
cTaHgapT, ykasbiBawwas, YTo e4NHCTBEHHbIM CMOCO60M AOCTMXEHUA COOTBETCTBMA onpegesieHHbiM Tpebo-
BaHWAM TEXHUYECKNX YC/IOBUIW SABNSAETCA COO/MI0AEHNE CCbI/IOYHOIO cTaHgapTa.

[ISO/IEC PykoBoacTtBO 2:2004, nameHeHHblli 11.3.1 — BBogHOe BbipaxeHue, cnegywuiee 3a TepMu-
HOM, 6bI/I0 3aMeLLeHO0 XapakTepucTUKON TePMUHA «KOHKPETHOE MCMNo/ib30BaHve»]

901-06-19 mHaukaTMBHasA cCblNka <Ha cTaHgapT> (indicative reference, <to standard>): Ccbisika Ha
cTaHgapT, ykasbliBawwas, 4To 04HMM U3 NyTeil OCTUXEHNA COOTBETCTBUA OonpefesieHHbIM TpeboBaHUAM Tex-
HUYecKux ycnoBuin asnsetca cobniogeHne CCblJIOYHOro cTaHgapTa.

MpumevyaHune 1— NHAMKaTUBHAA CCbISIKa Ha CTaHAapT SBNSiETCS (DOPMOVi METOAMYECKOTO MOJIOXKEHNS.

[ISO/IEC PykoBoacTBO 2:2004, nameHeHHblli 11.3.2 — BBOogHOe BbipaxXeHue, cnegywuiee 3a TepMu-
HOM, Obl/10 3aMeLEeHO0 XapakTepucTUKON TePMUHA «KOHKPETHOE MCMNO/ib30BaHne»]

901-06-20 o64a3aTenbHblii cTaHgapT (mandatory standard): CTaHgapT NpMMEHEHUe, KOTOpPOro siBAs-
eTcs obs3aTeNibHbIM Ha OCHOBaHMK 06LLEero 3akoHogaTenbCcTBa UM 0653aTesibHONM CCbIIKU B pernameHTe

[ISO/IEC PykoBogcTBO 2:2004, 11.4]

PA3EJT 901-07 — BK/TOYEHWE NMPUPOJOOXPAHHbLIX ACMEKTOB B CTAHOAPTHI

901-07-01 okpyxatouwiaa cpega (environment): MpupoaHbIe YC/I0BUA, B KOTOPbIX NPOAYKT UAN CUCTe-
Ma CyLLecTBYIOT, BK/OUass BO34yX, BOAy, 3eM/I0, MPUPOAHbIE pecypcbl, dynopy, ayHy u nwogeii B nx B3ammo-
aencteun.

n



FOCT IEC 60050-901—2016

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.3]
901-07-02 akosorn4veckuin acnekT (environmental aspect): 3neMeHT AeATeNbHOCTM OpraHMsauuu, ee
NPOAYKLMN UAW YCAYr, KOTOPbIA MOXeT B3aMMOAEeliCTBOBaTb C OKpyXatoLeii cpefoii.

MpumeyaHne 1— 3HAYMMBbIA SKOSTOTMYECKWIA acneKT OKasblBaeT WM MOXET OkasaTb 3HauuTeNbHOoe BO3Aei-
CTBME Ha oKpyxarLyto cpegy [ISO 14001:2004, n3MeHeHHbI 3.6]

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.4]

901-07-03 BO3aeicTBUE Ha OKpyXxatlwyt cpeqy (environmental impact): /llo60e nameHeHne B OKpy-
Xarwowiein cpefie oTpuUaTesbHOro UM MOJIOXKUTE/IbHOTO XapakTepa, MOJSIHOCTbI0 WM 4YacTUYHO sB/sloWeecs
pes3ynbLTaToM 3KO/0rMYEeCKUX acneKkToB opraHmsauuu.

[I[SO 14001:2004, 3.7]

[IEC PykoBopcTBO 109:2012, 3.5]

901-07-04 onacHble BeuwecTBa (hazardous substance): BewecTBo, KOTOpOe UMeeT cOrflacHo onpe-
JeneHHOMY KpuTepuio knaccudmkaunu noTeHuuan He6naronpusATHO BAUATL Ha 340POBbe uyesioBeka u/unu

OKpYXallLLyl cpegy.

MpunmeyvyaHne 1— KpMTepMVI, onpe,qenmou.l,mi/’l, OTHOCUTb /1IN BELWLECTBO K ONacHbIM, yCTaHaB/INBa€TCA 3aKOHO-
AaresibCTBOM W rocyaapCTBEHHbIM perynimpoBaHnUeMm.

[IEC PykoBogcTBo 109:2012, 3.6]

901-07-05 BxogHOW noTok (input): Martepuan (MAn 3Heprus), KOTOPbIA BBOAMTCA B MPOAYKLMOHHYHO
cucteMy Ha noboi ctagum, OT MOMeHTa NPMoBpPeTEeHNA CbipbEBbLIX MaTepuasioB 40 yTuamsauuu npoaykumu.

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.7]

901-07-06 BbIXOogHOW noTok (output): Martepuan (UM 3Heprus), KOTOPbIA BbIBOAUTCA W3 NPOAYKLA-
OHHOW cucTembl Ha 6o cTagumn, OT MOMEHTa NPUOGPETEHNS CbipbeBLIX MaTepuasnoB 40 yTUaM3auum npo-
AyKunu.

[IEC PykosopcTtBO 109:2012, 3.11]

901-07-07 3arpsasHeHue (pollution): Nlio6oe BpefHOe BO34ENCTBME Ha OKPyXawlllyw cpefy, Bbl3BaH-
Hoe c6pOCOM OpraHnyecKknx WM HeopraHMYecknx maTepuanos, ONacHbIX BewecTB, BbIGPOCOM paanauuy unm
MOBbILWEHNEM YPOBHSA LWyMma.

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.12]

901-07-08 npepoTBpaweHue 3arpssHeHnsa (prevention of pollution): Mcnonb3oBaHne npoueccos,
NpakTU4Yecknx MeTOAOB, TEXHUYECKUX peLUeHWin, matepuasnos, NPOAYKUMU C Lenbi usbexarb, YMEHbLUTb
WM KOHTPONIMPOBATL 3arpsA3HeHne OKpyXalLen cpefbl, YTO MOXET BkIYaTb B cebs1 BTOPMUHYO nepepaboT-
Ky, BOCCTaHOBJ/IEHNE, U3MEHEHMNE npouecca, apdpekTMBHOE NCNOMb30BaHNE PecypcoB, 3aMeHy UCNOJb3yeMbIX
Martepuarsnos.

MpumedaHune 1— lMoTeHUManbLHOW NOMbL30V OT NPEAOTBPALLEHNS 3arpA3HEHUST OKPYXaloLLei cpepl, BKIovas
CHUXEHME B/IMSIHUA Ha OKPYXXaloLLyto cpefy, SIBNAETCs yBenmyeHne aodeKTMBHOCTU 1 CHUXEHWE 3aTpar.

[ISO 14001:2004, n3meHeHHbIn 3.18]

[IEC PykoBogcTBO 109:2012, 3.13]

901-07-09 nepepaboTka B Ka4yeCTBE BTOPUYHbIX 3HEPreTUYECKNX PECYPCOB <MNYyTEM CXWUraHusa>
(energy recovery, <by incineration>): MNMpou3BOACTBO NOJIE3HON 3IHEPINU MNYTEM HEMNOCPEACTBEHHOrO U KOH-
TPO/INPYEMOTO CXXUraHWs OTXOZO0B.

MpumeyaHne 1— OTxogocxkuratTesibHble neuu, BolpabaTtbiBatoLLMe ropsyyto Boay, nap Wunm anekTpuyecTso,
SABNAKOTCA PacnpoCcTpaHEeHHOW hopMOii yTUAn3aumm OTX040B B kKa4ecTBe TOMN/vBa.

[IEC PykoBogcTBO 109:2012, M3MEHEHHbI 3.2 — XapakTepuctuka TepMMHA «KOHKPETHOE WCMO/1b30-
BaHue» Oblna gobasneHa [ns Toro, 4tobbl OTPa3nTb, YTO YTUM3aALUA OTXOLOB B KayecTBe TONauBa yepes
CXKUraHue siBAsieTCs TONIbKO OfHOW M3 hopm nepepaboTkM OTXOLOB B KauyecTBe BTOPWUYHbIX IHEPreTUYecKux
pecypcos]

901-07-10 peuyuknuHr (recycling): O6paboTka OTX040B AN NepBOHaYaslbHOrO nNpegHasHavyeHus unu
ANA Apyrux uenen, ucknwyas nepepaboTKy A5 NOJYYEHUS BTOPUYHbLIX NUCTOYHUKOB IHEPTUN.

MpumeuaHue 1 — TepMmuH «nepepaboTka» WCMOML3YETC CUHOHUMUYECKM C TEPMUHOM  «yTUMU3aLWs
OTXOZ0B».

[ISO 15270:2008, nameHeHHbIn 3.30]
12



FOCT IEC 60050-901—2016

[[EC PykosoactBo 109:2012, 3.16]

901-07-11 BO3MOXHOCTb NpoBeaeHUsa peuyunknuHra (recyclability): Cnoco6HOCTb 0TX040B ObITb Ne-
pepaboTaHHbIMW O/ NEePBOHAYaNIbHOIO NpefHasHavyeHus WauM ANs APYTMX uenen, ucknwdas nepepaboTky
ANA NONyYeHUs BTOPUYHbIX UCTOYHMKOB 3HEPIUu.

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.15]

901-07-12 xwu3HeHHbIN uunkn (life cycle): MocnegoBaTtenbHble N B3aMMOCBSA3aHHble CTagun CyL,eCcTBO-
BaHWS NPOAYKUMOHHOWN cMCTEMbI, OT NPpUOGPEeTEHNS CbipbEBbLIX MaTepuasioB uam pa3paboTku NPUPOAHbIX pe-
CypCOB A0 yTunmsauun npoaykumnu.

[ISO 14040:2006, 3.1]

[[EC PykoBoacteo 109:2012, 3.8]

901-07-13 oueHKa Xu3HeHHoro yukna; OXL, (life cycle assessment; LCA): C6op umHdopmaymm, co-
nocTtaB/ieHNE N OLeHKa BXOAHbIX MOTOKOB, BbIXOAHbIX MOTOKOB, @ TakXXe BO3MOXHbIX BO3AEWCTBUI Ha OKpyXa-
IOLLYI0 Cpefy Ha BCEM MPOTSHXEHUU XU3HEHHOTO LMKAa NPOAYKLUN.

[ISO 14040:2006, 3.2]

[[EC PykoBoactBo 109:2012, 3.9]

901-07-14 nonHouuknosBbln noaxopn (life cycle thinking, LCT): PaccMoTpeHne BCEX 3KOJIOTMUYECKUX
acnekToB MOJIHOMO XW3HEHHOTO LuKAa NpoayKLuu.

[IEC 62430:2009, 3.11]

MpumevyaHne 1— 3JTa 3aMeTKa NPUMEHUMA TOJBKO AJ1s1 (PAHLLY3CKOrO s3bIKa.

[IEC PykoBogcTtBO 109:2012, 3.10, n3MeHeHHbI1 — Bbbina gob6asneHa 3ameTtka 1 k 3anucu]

901-07-15 koHey uukna (end of life): ®asa XM3HEHHOro UMKIa NPOoAYyKTa, HauyMHarwasacs ¢ MOMEHTA,
Korfa oHa B KOHEYHOM cyeTe M3blMaeTcs 13 hasbl NpeAnosaraeMoro UCnosib30BaHns.

[IEC 62075:2008, n3MeHEeHHbI 3.4]

[IEC PykoBoactBo 109:2012, 3.1]

13



FOCT IEC 60050-901—2016

A.I'I(*)aBI/ITHbIIZ yYKa3aTte/ilb TEpMNHOB Ha PYCCKOM A3blKe

acrneKT 3KO/I0rMyecknin 901-07-02
BelllecTBa onacHble 901-07-04
B3aMMO3aMeHAEMOCTb 901-01-14
BO3/ECTBME Ha OKPY>XaloLLyH cpeay 901-07-03
BO3MOXHOCTb MPOBeAEeHUA PeLuKINHIa 901-07-11
[OKYMEHT HOPMaTUBHbIN 901-02-01
3arpsaA3HeHne 901-07-07
3awmTa OKpY>KaroLLen cpefbl 901-01-16
3awmTa npoaykra 901-01-17
n3gaHne Hopoe (HOPMaTUBHOIO AOKYMEHTAa) 901-04-10
M3MeHeHne (HOPpMaTUBHOIO AOKYMEHTa) 901-04-07
KOMMeHTapuii 901-05-02
KOHeL, uukna 901-07-15
KOHCEeHcycC 901-01-11
HOPMbI NPaKTUKN 901-02-09
obs1acTb cTaHgapTU3aumn 901-01-03
06BEKT CTaHAapTM3aunm 901-01-02
opraH Bfactu 901-03-10
opraH BfacTn pernamMmeHTpYHoLLMiA 901-03-11
opraH, 3aHMMatoLWnics cTtaHgapTmM3auneit 901-03-03
opraH MCNOJIHUTE bHbIN NO pernamMmeHTam 901-03-12
opraH no crtaHgapTusauum 901-03-06
opraH rno ctaHAapTM3aumMn HauMoHasIbHbI 901-03-07
opraH <cy6bekr> 901-03-01
opraHusauus 901-03-02
opraHmsaumsa MexayHapogHas, 3aHMMaroLWwasacs ctaHaapTmsaumen 901-03-04
opraHmsaumna MexzayHapogHas no ctaHgapTusaumm 901-03-08
opraHusaumsa no ctaHgapTu3aumMn permoHasibHas 901-03-09
opraHmsaumsa pernoHasnibHas, 3aHMMaloWanca ctaHaapTmsaument 901-03-05
oLeHKa XXN3HeHHoro uukna; OXL, 901-07-13
nepeusgaHve (HOpMaTUBHOIO AOKYMEHTAQ) 901-04-09
nepepaboTka B Ka4ecTBe BTOPUUHbLIX 3HEPreTUUYECKUX PECYPCOB <NyTEM CXUraHnsa> 901-07-09
nepecmoTp (HOpPMaTUBHOIO JOKYMEHTA) 901-04-08
noaxo, NosIHOUMKIIOBbI 901-07-14
nonoxeHve (HOPMaTMBHOIO AOKYMEHTA) 901-05-01
MosiIoXKeHne MeToanyeckoe 901-05-08
MoJsiIoXKeHne onucartesibHoe 901-05-09
NOJI0XeHMe 3Kcr/lyaTaunoHHoe 901-05-10
nonpaska (K HOpMaTUBHOMY JOKYMEHTY) 901-04-06
NOTOK BXOAHOM 901-07-05
NOTOK BbIXOAHOW 901-07-06
npaswiao 901-05-03
npaBuo NpU3HaHHOe TeXHosornM4yeckoe 901-01-05
npefoTBpalleHne 3arpsi3HeHns 901-07-08
npuMeHeHne MexayHapoaAHOro ctaHgapTa KOCBeHHoe 901-06-13
NnpUMeHeHe MeXxayHapoaAHOro crtaHgapTta npsimoe 901-06-12
npMMeHeHne HOPMaTUBHOTO OOKYMEHTa 901-06-11
MPUHATUE MeXAYyHapoaHOro ctaHgapTa <B MeXrocyaapCTrBeHHOM cTaHaapTe> 901-06-10
npoBepka (HOPMaATMBHOIO AOKYMEHTA) 901-04-05
nporpamma paboT Mo ctaHgapTM3aumnm 901-04-01
MPoeKT cTaH4apTa 901-04-03
ny6avkaums npoaykumm 901-02-12
pernameHT 901-02-10

14



FOCT IEC 60050-901—2016

pernamMmeHT TEXHUYECKMUIA 901-02-11
pekomeHpauma 901-05-04
pPeunKINHI 901-07-10
COBMECTUMOCTb 901-01-13
COOTBETCTBME Ha3HaAYEHUIO 901-01-12
crneunurkauma TexHmyeckas 901-02-08
cpefa oKpyxarowas 901-07-01
CpOK AencTBmnsa (HOpMaTUBHOIO AOKYMEHTA) 901-04-04
CCbl/IKa fAaTupoBaHHasa <Ha ctaHgapT> 901-06-15
CCbl/IKa MHOMKaTBHasA <Ha ctaHgapTt> 901-06-19
CCbl/IKa Ha CTaH4apTbl <B pernameHrte> 901-06-14
CCbl/IKa HefaTnpoBaHHasa <Ha cTaHaapT> 901-06-16
CCbl/ka 06Lasi <Ha CTaHgapT> 901-06-17
CCblflKa obs3aTesibHasa <Ha cTaHgapT> 906-06-18
cTaHAapT 901-02-02
cTaHfapT aAMUHUCTPaTUBHO-TEPPUTOPUa/IbHON eanHULbl (CTaH4apT aAMUHUCTPATUBHO-

TeppuTOpUasIbHbIN) 901-02-06
CTaHAapT ropu3oHTa/IbHbIN 901-02-14
CTaHAapT MexayHapoaHbIl 901-02-03
cTaHfapT Ha MeToAbl KOHTPONSA 901-02-16
CTaHOapT Ha HOMEHKNaTypy nokasartenen 901-02-21
cTaHOapT Ha npoayKumio 901-02-17
CTaHZapT Ha npoLecc 901-02-18
CTaH4apT Ha COBMEeCTUMOCTb 901-02-20
CTaHAapT Ha TEPMUHbLI U onpeaeneHns 901-02-15
cTaHOapT Ha ycnyry 901-02-19
CTaHAAPT HaUMOHa/IbHbI 901-02-05
CTaHAAapT 0b6s3aTesibHbIN 901-06-20
CTaHAApPT O4HOCTOPOHHE COr/1acoOBaHHbI 901-06-08
CTaHAApPT OCHOBOMO1araroLwmii 901-02-13
cTaHfapT npegsapuTesibHbIN 901-02-07
CcTaHAapT pPermoHasIbHbIN 901-02-04
cTaHgapTusauns 901-01-01
cTaHgapTusaumsa agMMHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUAJIbHAS 901-01-10
CTaHAapTu3aumsa MexayHapoaHasi 901-01-07
cTaHgapTusaumsa HaumoHasbHas 901-01-09
CTaHAapTu3aumsa pernoHasibHas 901-01-08
cTaH4apTbl rApMOHM3VUPOBaHHbIE, MH. Y 901-06-01
CTaHAapTbl raPMOHN3MPOBaHHbIE Ha ABYCTOPOHHE OCHOBE, MH. Y 901-06-07
CTaHAapTbl rapMOHM3MPOBaHHbIE HA MEXAYHapOAHOM YPOBHE, MH. Y 901-06-04
CTaHAapTbl rAPMOHU3MPOBaHHbIE HA MHOITOCTOPOHHEN OCHOBE, MH. 4 901-06-06
CTaH4apTbl raApMOHU3MPOBaHHbIE HA PErMOHa/IbHOM YPOBHE, MH. 4 901-06-05
CTaHAapTbl NOEHTUYHbIE, MH. Y. 901-06-03
cTaHAapTbl COMocTaBMMbIe, MH. Y 901-06-09
cTaHOapTbl YHUMOULUMPOBAHHbIE, MH. Y 901-06-02
CcTeneHb cTaHgapTu3aumn 901-01-06
Tema (NporpaMmmbl paboT No cTaHgapTuauunm) 901-04-02
TpeboBaHue 901-05-05
TpeboBaHVe asibTepHATUBHOE 901-05-07
TpeboBaHue 06s13aTesibHoe 901-05-06
yHucbmkaumsa (ynpasneHne MHOroobpasmnem) 901-01-15
YPOBEHb Pa3BUTUA 901-01-04
LMK/ XXN3HEHHBIN 901-07-12
YacTb OCHOBHas <HOPMAaTMBHOrO AOKYyMeHTa> 901-05-11
3/1eMEHT A0MNONHUTESbHbIN 901-15-12

15



FOCT IEC 60050-901—2016

A.I'I(*)aBI/ITHbIIZ YKa3aTe/lb 3KBMBaJ1IeHTOB TEPMNHOB Ha AHTINACKOM S3blKe

acknowledged rule of technology 901-01-05
additional element 901-05-12
amendment 901-04-07
application of a normative document 901-06-11
authority 901-03-10
basic standard 901-02-13
bilaterally harmonized standards, pi 901-06-07
body, <entity> 901-03-01
body, <of a normative documents> 901-05-11
code of practice 901-02-09
comparable standards, pi 901-06-09
compatibility 901-01-13
consensus 901-01-11
correction 901-04-06
dated reference, <to standards> 901-06-15
deemed-to-satisfy provision 901-05-08
descriptive provision 901-05-09
direct application of an international standard 901-06-12
draft standard 901-04-03
end of life 901-07-15
energy recovery, <by incineration> 901-07-09
enforcement authority 901-03-12
environment 901-07-01
environmental aspect 901-07-02
environmental impact 901-07-03
EOL 901-07-15
exclusive reference, <to standards> 901-06-18
exclusive requirement 901-05-06
field of standardization 901-01-03
fitness for purpose 901-01-12
general reference, <to standards> 901-06-17
harmonized standards, pi 901-06-01
hazardous substance 901-07-04
horizontal standard 901-02-14
identical standards, pi 901-06-03
indicative reference, <to standards> 901-06-19
indirect application of an international standard 901-06-13
input 901-07-05
instruction 901-05-03
interchangeability 901-01-14
interface standard 901-02-20
international standard 901-02-03
international standardization 901-01-07
international standardizing organization 901-03-04
international standards organization 901-03-08
internationally harmonized standards, pi 901-06-04
LCA 901-07-13
LCT 901-07-14
level of standardization 901-01-06
life cycle 901-07-12
life cycle assessment 901-07-13
life cycle thinking 901-07-14
mandatory standard 901-06-20
multilaterally harmonized standards, pi 901-06-06

16



national standard

national standardization
national standards body

new edition

normative document

optional requirement
organization

output

performance provision

period of validity

pollution

prestandard

prevention of pollution

process standard

product protection

product publication

product standard

protection of the environment
provincial standard

provincial standardization
provision

recommendation

recyclability

recycling

reference to standards, <in regulations>
regional standard

regional standardization
regional standardizing organization
regional standards organization
regionally harmonized standards, pi
regulation

regulatory authority

reprint

requirement

review

revision

service standard

standard

standard on data to be provided
standardization

standardizing body

standards body

standards programme
standards project

state of the art

statement

subject of standardization
taking over an international standard, <in a national normative documents
technical regulation

technical specification
terminology standard

testing standard

undated reference, <to standards>
unified standards, pi
unilaterally aligned standard
variety control

FOCT IEC 60050-901—2016

901-02-05
901-01-09
901-03-07
901-04-10
901-02-01
901-05-07
901-03-02
901-07-06
901-05-10
901-04-04
901-07-07
901-02-07
901-07-08
901-02-18
901-01-17
901-02-12
901-02-17
901-01-16
901-02-06
901-01-10
901-05-01
901-05-04
901-07-11
901-07-10
901-06-14
901-02-04
901-01-08
901-03-05
901-03-09
901-06-05
901-02-10
901-03-11
901-04-09
901-05-05
901-04-05
901-04-08
901-02-19
901-02-02
901-02-21
901-01-01
901-03-03
901-03-06
901-04-01
901-04-02
901-01-04
901-05-02
901-01-02
901-06-10
901-02-11
901-02-08
901-02-15
901-02-16
901-06-16
901-06-02
901-06-08
901-01-15

17



FOCT IEC 60050-901—2016

YOK 621.315.673.1:006.354 MKC 01.120

KnoyeBble cfioBa: cTaHgapTu3auusa, cnosapb, CTaHOapT, OopraH, opraHusauumsa, okpyxawuwas cpega, Hopma,
rapMmoHusaunad, pernamMmeHT, TpeGOBaHI/IH

Pepaktop nepeusgadua E.N. Mocyp
TexHunyecknin pegaktop W.E. Yepenkosa
Koppektop A C. JlbiceHKo
KomnbtoTepHas BepcTka W.A. HaneiikvHoi

CpaaHo B Habop 15.04.2020. MopnucaHo B nevatb 04.06.2020. dopmar 60><841/8. [apHuTypa Apnarn.
Yen. neu. n. 2,79. Yu.-n3g. n. 2,51.
MoAroToBNEHO HAa OCHOBE 3/1IEKTPOHHOI BEpPCUW, NPefoCTaB/IEHHON pa3paboTunkoM cTaHdapTa

Co3gaHo B eguHnyHOM ucnonHeHnn o ®ryr «CTAHOAPTUH®OPM» ania koMmnniekTtosaHnsa defepasibHoro
nHopMaLMoHHOro hoHaa ctaHaapTos, 117418 Mockea, HaxumoBckuii mp-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 

MonpaBka K TOCT IEC 60050-901—2016 MexayHapoAHbIAi aneKTpoTeEXHNYECKNA cnoBapb. YacTb 901.
CraHgapTusaumsa
B kakom mecte HaneuyaTtaHo [lONXHO 6bITb

Mpepucnosue. Tabnuuya corna- —
coBaHuA

AsepbaligpkaH AZ AscTaHpapT

(MYC Ne 8 2023 1)


https://files.stroyinf.ru/Index/644/64431.htm

